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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2010

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Charme Discret de la Industrie. Rozhovor Ireny Hradec-
ké s průmyslovým developerem Janem Van Geetem. 
Charme Discret de la Industrie. Irena Hradecká Interviews 
Industrial Developer Jan Van Geet. 
ERA 2010, č. 2, s. 48-49, 3 obr., angl. res. 
Rozhovor o výstavbě průmyslových budov v ČR. Stavba 
uvnitř přesně dle požadavků klienta, vnější parametry jsou 
univerzální. Výstavba pouze na pozemcích s přímým sjez-
dem z dálnice, auta nesmějí do obytné zóny. 

O architektuře soudobých továren. Rozhovor Adama Ge-
briana se Stanislavem Fialou. 
Industrial Architecture of Today. Adam Gebrian Interviews 
Stanislav Fiala. 
ERA 2010, č. 2, s. 19-21, 13 obr., angl. res. 
Architekt Fiala navrhoval a realizoval řadu průmyslových 
staveb. Nikdy se nejedná o jednu stavbu, ale všechny před-
stavují areály. Rozhovor o jejich vzniku, zkušenostech, zpět-
né vazbě a dalších tématech. 

Zásady urbánní politiky (přijaté usnesením vlády č. 342/2010 
ze dne 10. května 2010). 

Veř. správa 2010, č. 14, příl., s. VII-VIII
Zásady urbánní politiky mají napomoci koordinaci stávají-
cích politik ovlivňujících rozvoj měst a městských oblastí, 
iniciovat zohlednění územního faktoru a podpořit integrova-
né řízení měst. 

ELIÁŠ, Antonín
Koncepční práce vyžaduje kontinuitu. Bilanční rozhovor 

s ministrem Rostislavem Vondruškou. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 26-27, 1 obr., 1 gr. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Rostislavem Vond-

ruškou o zhodnocení práce jeho resortu – strukturální fondy, 
územní plánování, regionální politika, bytová politika, ces-
tovní ruch. 

HERSHKOWITZ, Arie

Ideological shifts and doctrine changes in national level 
planning in Israel. 
Ideologické posuny a změny doktrín v plánování na národní 

úrovni v Izraeli. 
Town Plan. Review 2010, č. 3, s. 261-281, 1 tab., 2 obr., lit. 
Srovnání Sharonova plánu z roku 1951 a 2 statutárních plánů 
TAMA 31 z roku 1991 a TAMA 35 z roku 2005 odhaluje vý-
znamné rozdíly v jejich doktríně územního plánování, souvi-

sející se změnou ideologie v Izraeli. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
První chytré město roste na Floridě. Město budoucnosti. 
Ekonom 2010, č. 29, s. 48, 1 obr. 
Na Floridě vzniká nové město založené na myšlence udržitel-
ného rozvoje. Při výstavbě budou použity inteligentní techno-
logie a postavena největší solární elektrárna na světě. 

NOLMARK, Henrik a kol. 
Cost Action C20 Urban Knowledge Arena. 
Konference evropské znalostní sítě urbanistů COST C20. 
Brno, Centrum dopravního výzkumu 2008. 43 s., fot., tab., pl. 
Současný stav a perspektivy znalostní sítě v oboru urbanis-
mu, znalostní aréna jako součinnost výzkumníků, politiků 
a praktiků, inovační iniciativy ve výzkumu, politice, praxi. 
D 9

OLIVEIRA, Vitor – PINHO, Paulo
Measuring success in planning. Developing and testing 
a methodology for planning evaluation. 
Měření úspěšnosti v plánování. Rozvíjení a testování meto-
dologie pro vyhodnocení plánování. 
Town Plan. Review 2010, č. 3, s. 307-332, 2 obr., 6 tab., lit. 
Představení metodologie pro vyhodnocení plánování. 

RIJ, Evelin van – KORTHALS ALTES, Willem
Looking for the optimum relationship between spatial 
planning and land development. 
Hledání optimálního poměru mezi územním plánováním 
a rozvojem území. 
Town Plan. Review 2010, č. 3, s. 283-306, 2 obr., lit. 

Územní plánování poskytuje rámec pro nakládání s využitím 
půdy a musí být proto transparentní. Rovněž je základnou pro 
rozvoj území za různými účely. Příklad nizozemských institucí. 

SCHOLICH, Dietmar
48. Internationales Planertreffen. 
48. mezinárodní setkání plánovačů. 
Nachrichten ARL 2010, č. 2, s. 33-35, 2 obr. 
Účastníci setkání (Vídeň, květen 2010) informovali o aktuál-

ním vývoji v oblasti územního rozvoje v Nizozemí, Lucem-
bursku, Rakousku, Švýcarsku a SRN. Dále se zabývali pro-
blematikou bytové politiky. 

VÍTOVÁ, Hana
Redakční stůl na téma architektura a dopravní stavby. 
Architekt 2010, č. 2, s. 48-51, 5 fot. 
Pět účastníků besedy na téma architektura a dopravní stavby: 

architekti a dopravní inženýři, koncept dopravy, hlavní ná-
draží v Praze, fi nance a kvalita staveb, územní plán. 
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WIECKOWSKÁ, Ania
Periferie už v USA netáhnou. Nový urbanismus. 
Ekonom 2010, č. 29, s. 46-47, 1 obr. 
V USA přestávají být atraktivní městská předměstí. Nový ur-
banismus se zaměřuje na propojení funkce bydlení, práce, pěší 
i automobilové dopravy ve stávajících městských čtvrtích. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

218. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 364/2009 Sb., 
o seznamu obecních úřadů a zastupitelských úřadů, které 
jsou kontaktními místy veřejné správy (vyhláška o kon-
taktních místech veřejné správy). 
Sb. zákonů 2010, č. 74, s. 2539-2540
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vy-
hlášení. 

Konference Evropské společnosti pro stavební právo 
v Kodani, srpen 2009. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 1. s. 55-61
Tématem konference bylo porovnání možností ochrany pro-
ti nezákonnému přidělení veřejné zakázky podle evropských 
zadávacích směrnic v 10 vybraných evropských státech. 

Návrh na úpravu kompetencí Ústředního orgánu pro vý-
stavbu, stavebnictví a architekturu. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 1, s. 24-29

Charakteristika současného stavu a navrhované kompetence pro 
nový ústřední orgán pro výstavbu, stavebnictví a architekturu. 

Základní registry. Změny, které k 1. červenci 2010 zásad-
ně ovlivní činnost územních samosprávných celků. 
Veř. správa 2010, č. 10, příl., s. I-VIII

Článek přibližuje rozsah změn po přijetí zákona č. 111/2009 Sb.,

o základních registrech. Týká se změn v územní identifi kaci, 
editační povinnosti obcí a v informačním systému evidence 
obyvatel. 

BABKOVÁ, Teresa
Možná to mám jednodušší, protože v armádě se vydávají 
rozkazy. Vojenské újezdy. 

Veř. správa 2010, č. 13, s. 14-15, 2 fot. 
Rozhovor s Josefem Dřímalem, přednostou vojenského újez-
du Libavá, o jeho správě, úkolech v přenesené působnosti, 
agendách, podpůrných projektech, zaměstnancích, obyvatel-
stvu a řešení různých problémů. 

BARCHÁNEK, Michael
Čistírny odpadních vod versus bioodpady. 2. část. 

Sovak 2010, č. 4, s. 16-18
Aplikace nových předpisů na reálný stav naší ČOV, z toho 
vyplývající nové povinnosti pro zpracovatele bioodpadů, shr-
nutí názorů na sporné body v předpisech. 

CVEJNOVÁ, Štěpánka aj. 
Efektivní veřejná správa. 
Veř. správa 2010, č. 13, příloha Newsletter 1/2010, s. 1-8, 1 fot. 
Zapojování veřejnosti do přípravy vládních dokumentů. 

Techniky: vývěska, tisková konference, média, letáky, pla-
káty, publikace, výstavy, prezentace, adresný dopis, e-mail, 
internetový portál, veřejné slyšení. 

DJUKA, Vladimír
Územní plány – jak dál?
Aktuality AUÚP 2010, č. 81, s. 4-6
Obecné a tematické problémy procesu zpracování územních 
plánů od nabytí účinnosti nového stavebního zákona – pro-
blematika fi nálních výstupů a hledání východisek, náměty 
k diskusi. 

DVOŘÁK, David – BUZEK, Roman – MLÍČKO, David
Výběr provozovatele vodohospodářské infrastruktury. 
Moderní obec 2010, č. 7, příl. Speciál, s. I-VIII, 1 obr., 2 tab. 
Právní výklad problematiky výběru nové či zrekonstruované 
vodohospodářské infrastruktury – pravidla OPŽP, koncesní 
a zadávací řízení, provozní smlouva. 

GRÜNVALDOVÁ, Helena
Příklady profi lů vod ke koupání v zemích EU. 
Vod. hospod. 2010, č. 4, příl. VTEI s. 3-7, 1 fot., sch., tab., 
mp., lit., angl. res. 
Povinnost členských států EU vytvářet profi ly vod ke koupá-
ní podle směrnice 2006/7/ES, belgická a holandská interpre-
tace profi lu vod na konkrétní koupací lokalitě podle obecně 
vytvořeného uvedeného schématu. 

HŘEBÍKOVÁ, Eva aj. 
Datové schránky a činnost správních orgánů. 
Veř. správa 2010, č. 13, sam. příl., s. 1-32
Právní předpisy k datovým schránkám. Zřízení datové 
schránky, její zpřístupnění, znepřístupnění a zrušení. Subjek-
ty komunikace prostřednictvím datových schránek. Konver-
ze. Postup při vyřizování písemností. 

CHROMEČKA, Miroslav
Odpovědnost za bezpečný provoz dětských hřišť. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 36-37, 1 obr. 
Za bezpečný provoz dětských hřišť odpovídá jeho provozo-
vatel. Výčet právních předpisů a požadavků vztahujících se 
k problematice bezpečnosti. 

KNĚŽÍNEK, Jan
Několik poznámek k zákonu o urychlení výstavby do-

pravní infrastruktury. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 31-32
Podmínky pro vyvlastnění, specifi ka při správním řízení 
a specifi ka při soudním přezkumu v zákoně o urychlení vý-
stavby dopravní infrastruktury. V čem tento zákon vyvolává 

u autora článku pochybnosti. 

KNĚŽÍNEK, Jan

Právní úprava týkající se pozemních komunikací z pohle-
du aktuálních novel. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 2, s. 34-35
Novela zákona o pozemních komunikacích – zákon č. 347/

2009 Sb., novela stavebního zákona – zákon č. 379/2009 Sb. 
a „jednodenní“ zákon č. 345/2009 Sb. 
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LÖW, Jiří a kol. 
Zachování krajinného rázu NP Šumava – část II. Hodno-
cení kulturní krajiny. Urbanistický manuál sídel na úze-
mí NP Šumava. 
Brno, LÖW & spol., s. r. o. 2009. 59 s., fot., mp. 
Urbanistické zásady a stanovení pravidel pro nové stavební 
záměry v oblasti NP Šumava, podklady pro zpracování ÚPD 
s ohledem na udržení hodnoty a výjimečného charakteru to-
hoto území. 
14 593/II/1

MACHAČKOVÁ, Jana
Pojetí veřejnoprávní smlouvy nahrazující územní roz-
hodnutí. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 1, s. 30-37
Veřejnoprávní smlouva je dvoustranný nebo vícestranný kon-
sensuální právní úkon, jež zakládá, mění či ruší práva a po-
vinnosti v oblasti veřejného práva. Možnosti uzavření smlou-
vy nahrazující územní rozhodnutí. 

MIKEŠ, Jiří
Několik slov o právu stavby. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 1, s. 42-46
Pohled na vlastnictví stavby a právo stavby včera i dnes. 

STEJSKAL, Jan – CHARBUSKÝ, Miloš
IPRM Pardubice: Spolupráce s partnery. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 20, 1 obr. 
Město Pardubice vytvořilo Integrovaný plán rozvoje města; 
z fondů EU chce čerpat 173 mil. korun. Mezi hlavní projekty 
patří revitalizace veřejných prostranství a regenerace byto-
vých domů. 

VONDRÁČEK, Václav
Příklad práva územního samosprávného celku na samo-
správu ve vztahu ke stavebnímu zákonu. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 1, s. 38-42
Příklad práva územního samosprávného celku na samosprá-
vu ve vztahu ke stavebnímu zákonu. 

ZDAŘILOVÁ, Renata
Bezbariérové užívání staveb v nové vyhlášce a její změny. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 1, s. 13-23, 2 obr. 
Formulace požadavků technického řešení bezbariérového 
užívání staveb v nové vyhlášce Ministerstva pro místní roz-

voj č. 398/2009 Sb. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

FLEMR, Libor a kol. 
Prostorové podmínky pro podporu aktivního životního 
stylu současné populace. 
Praha, Karolinum 2009. 194 s., sch., tab., obr., gr., fot., lit. 
Novodobé trendy v plánování a ve výstavbě sportovních are-

álů z pohledu technicko-ekonomického a sociologického, 
prostorové podmínky pro podporu aktivního životního stylu 
v českých městech a obcích. 

14 584

KLÍMA, Jiří – MÜLLER, Jan – OLŠAR, Petr

Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje do roku 2030. 

Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 31-34, 3 kartogr., 1 tab. 
Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje 2001–2030 
podle správních obvodů. Očekává se vzestup počtu školních 
dětí, obyvatel vyšších věkových kategorií i nároků na sociál-
ní a zdravotní služby. 

SCHMEIDLER, Karel a kol. 
Problémy mobility stárnoucí populace. 
Brno, NOVPRESS 2009. 180 s., fot., obr., gr., tab. 
Současné demografi cké a sociálních změny v oblasti stárnutí 
populace, změny v sociálním postavení ve stáří, mobilitě se-
niorů a přístupu k nim, měnící se demografi cká situace v Evropě. 
14 590

STAMSØ, Mary-Ann
Housing and Welfare Policy – Changing Relations? 
A Cross-National Comparison. 
Bytová a sociální politika – změna vztahů? Celonárodní po-
rovnání. 

Housing, Theory and Society 2010, č. 1, s. 64-75, 2 obr., 2 tab., lit. 

Článek se zaměřuje na roli bydlení v sociálním státě, na vaz-
by mezi vlastnictvím a sociální politikou. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

National adaptation strategies of European countries to 
climate change from the perspective of spatial planning/
development. 
Národní adaptační strategie evropských zemí týkající se kli-
matických změn z pohledu územního plánování/rozvoje. 
Research News 2010, č. 1, s. 6
Vzhledem k různým dopadům klimatických změn na různá 
území Evropy je třeba vytvořit efektivní adaptační strategie 
k jejich zvládání. 

Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru ne-
movitostí České republiky. Stav ke dni 31. prosince 2009. 

Praha, Český úřad zeměměřický a katastrální 2010. 83 s., gr., 
tab., kartogr. 

Údaje o stavu a vývoji půdního fondu ČR, hodnotách druhů 
pozemků, počtech objektů evidovaných v katastru nemovitostí 
a přehledech počtu vkladů, záznamů a poznámek za rok 2009. 

D 27

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České re-
publiky v roce 2008. 
Praha, Cenia 2009. Nestr., gr., tab., kartogr. 
Soubor leporel obsahujících soubor dat a ukazatelů o stavu 
životního prostředí ve všech 14 krajích ČR, v patnácté části je 

uvedeno vzájemné porovnání krajů v této oblasti. 
D 26/1-15
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Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v krajích České re-
publiky 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 126 s., tab., gr., kartogr., lit. 
Základní tendence udržitelného rozvoje v jednotlivých kra-
jích České republiky, soubor indikátorů pro regionální úro-
veň, jejich přehled a vývoj (ekonomický, sociální, environ-
mentální pilíř). 
14 582

BABKOVÁ, Teresa
Možná to mám jednodušší, protože v armádě se vydávají 
rozkazy. Vojenské újezdy. 
Veř. správa 2010, č. 13, s. 14-15, 2 fot. 
Rozhovor s Josefem Dřímalem, přednostou vojenského újez-
du Libavá, o jeho správě, úkolech v přenesené působnosti, 
agendách, podpůrných projektech, zaměstnancích, obyvatel-
stvu a řešení různých problémů. 

KLÍMA, Jiří – MÜLLER, Jan – OLŠAR, Petr
Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje do roku 2030. 

Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 31-34, 3 kartogr., 1 tab. 
Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje 2001–2030 
podle správních obvodů. Očekává se vzestup počtu školních 
dětí, obyvatel vyšších věkových kategorií i nároků na sociál-
ní a zdravotní služby. 

KUBISA, Vladimír
Neznámý svět vojenských újezdů. Územní správa. 
Veř. správa 2010, č. 13, s. 10-12, 2 fot., 1 mp., 1 tab. 
Právní úprava vojenských výcvikových prostorů, subjekty 
působící na území vojenských újezdů, hlavní úkoly a využi-
tí újezdů, výkon státní správy Újezdním úřadem vojenského 
újezdu, základní údaje o újezdech. 

PLHOŇ, Tomáš
O podporu sportu mají podnikatelé zájem. Město pro 
byznys. 
Ekonom 2010, č. 7, s. 23, 1 obr. 
Zástupci měst Moravskoslezského kraje diskutovali s majite-
li podniků a sportovních klubů nad budoucností regionálního 
sportu. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Nejlépe komunikuje Český Brod. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 11, 1 obr. 
Ve srovnávacím průzkumu soutěže Město pro byznys se 
na prvním místě umístil Český Brod. Zástupci radnice úzce 
spolupracují s podnikatelskou sférou, např. při tvorbě strate-

gického plánu rozvoje města. 

Vítězný Slavkov sází na turisty. Město pro byznys 2010. 

Ekonom 2010, č. 17, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Titul Město pro byznys 2010 získal za Jihomoravský kraj 
Slavkov. Hlavní pozornost je věnována cestovnímu ruchu. 
Kladně je hodnocen i přístup veřejné správy. Přehled umís-
tění dalších měst kraje. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Písek plný projektů. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 19, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 se stal za Jihočes-
ký kraj Písek. Město má vynikající podmínky pro turistiku, 
úspěšně rozjíždí PPP projekty a má vyvážený rozpočet. Další 
umístěná města v kraji. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Tachov bere všechno. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 20, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 za Plzeňský kraj se 
stal Tachov. Město zmrazilo nájmy pro drobné podnikatele 
a rozšiřuje nabídku pracovních míst. Přehled umístění ostat-
ních měst kraje. 

FERENČUHOVÁ, Slavomíra a kol. (ed. )
Město: Proměnlivá ne/samozřejmost. 
Červený Kostelec, Pavel Merkvart a Brno, Masarykova uni-
verzita 2009. 252 s., fot., sch., tab., pl., lit. 
Problematika města v odlišných společenskovědních disci-
plínách, metodologické problémy spojované se studiem sou-
časného evropského města, případové studie z českého pro-
středí. 
14 594

CHUM, Jiří
Cesty k modernímu městu. Strakonice. 
Veř. správa 2010, č. 14, s. 12-14, 7 fot. 
Rozhovor s Pavlem Vondrysem, starostou Strakonic, o rekon-
strukci nejcennějších částí města, narůstání nových povinnos-
tí ve výkonu přenesené působnosti, čerpání z evropských fon-
dů a o podnicích řízených městem. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
První chytré město roste na Floridě. Město budoucnosti. 
Ekonom 2010, č. 29, s. 48, 1 obr. 
Na Floridě vzniká nové město založené na myšlence udržitel-
ného rozvoje. Při výstavbě budou použity inteligentní techno-
logie a postavena největší solární elektrárna na světě. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Historickým městem roku 2009 se stal Beroun. Program 

regenerace. 
Veř. správa 2010, č. 9, s. 15, 1 fot. 

Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových zón za rok 2009 a titul Historické 
město roku 2009 získalo město Beroun. 

PICCINATO, Giorgio

Centenary paper. A brief history of Italian town planning 
after 1945. 
Jubilejní pojednání. Stručné dějiny italského plánování měst 

po roce 1945. 
Town Plan. Review 2010, č. 3, s. 237-259, 6 obr., lit. 
Článek zkoumá měnící se sociální a ekonomický kontext, ze 
kterého vycházelo plánování měst v Itálii po roce 1945. Té-
mata urbanizace, trhu s nemovitostmi od 50. let. Příklady plá-

nů Assisi, Říma a Bologně. 
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PLHOŇ, Tomáš
Beroun králem středních Čech. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 26/27, s. 10-11, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 se za Středočeský 
kraj stal Beroun. Město revitalizovalo historické jádro a zlep-
šilo komunikaci úřadu s podnikateli. Přehled umístění ostat-
ních měst kraje. 

RYŠAVÝ, Ivan
Jak propojit historické památky se současností? Telč to umí. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 30-31, 3 obr. 
Město Telč připravuje již čtvrtou aktualizaci programu rege-
nerace městské památkové rezervace, vzorně pečuje o histo-
rické památky, úspěšně čerpá z fondů EU a vloni zaznamena-
lo nárůst počtu návštěvníků. 

STEJSKAL, Jan – CHARBUSKÝ, Miloš
IPRM Pardubice: Spolupráce s partnery. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 20, 1 obr. 
Město Pardubice vytvořilo Integrovaný plán rozvoje města; 
z fondů EU chce čerpat 173 mil. korun. Mezi hlavní projekty 
patří revitalizace veřejných prostranství a regenerace byto-
vých domů. 

SUSSKIND, Lawrence
Policy & Practice. Responding to the risks posed by cli-
mate change: cities have no choice but to adapt. 
Politika & Praxe. Odpovídání na rizika představovaná změ-
nou klimatu: města nemohou než se přizpůsobit. 
Town Plan. Review 2010, č. 3, s. 217-235, 1 tab., 1 obr., lit. 
Potřeba praktického řešení problémů a dopadů spojených se 
změnami klimatu ve městech. Potřeba nového druhu krizové-
ho plánování a adaptačních strategií. 

ŠMÍD, Petr
V Berlíně je jízdní kolo rovnocennou součástí dopravního 
systému. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 1, s. 29-30, 6 obr. 
Strategie systematické a dlouhodobé podpory šetrnějších 
způsobů dopravy (cyklistické, pěší) na příkladě Berlína. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Městské zásahy Praha 2010. 

Bul. ČKA 2010, č. 2, s. 25, 6 obr. 
Výstava představuje architekturu veřejného prostoru – 80 ře-
šení pro 80 různých míst Prahy. Výzva ateliérům navrhnout 
řešení problematických lokalit v Praze. Sešlo se 80 realizo-
vatelných návrhů. 

Zóně se vrátil její historický půvab. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 22-23, 2 obr. 

Město Hranice v Olomouckém kraji ukončilo druhou etapu 
regenerace historického jádra. Záměrem projektu bylo zklid-
nění dopravy, zvýšení turistické přitažlivosti a podpora roz-
voje podnikatelských aktivit. 

AHRENS, Gerd-Axel – LIEßKE, Frank – WITTWER, Rico
Chancen des Umweltverbundes in nachfrageschwachen 
städtischen Räumen. 
Šance ekologické mobility v méně atraktivních městských 
územích. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 7, s. 467-476, 15 obr. 
Na rozdíl od celoněmeckého trendu roste na okrajích němec-
kých měst a v jejich okolí motorizace a klesá využívání míst-
ní veřejné dopravy. Pro budoucí rozvoj mají velký význam 
plány příměstské dopravy. 

FRANK, Frédéric
Natur und Stadt. Zweistufi ger offener Wettbewerb „Éco-
quartier Jonction“ in Genf. 
Příroda a město. Veřejná dvoukolová soutěž „Éco-quartier 
Jonction“ v Ženevě. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 6, s. 46-49, 14 obr. 
V dubnu 2009 se konala dvoukolová otevřená soutěž na vy-
tvoření nové městské ekologické čtvrti ve švýcarské Ženevě. 
Ukázky vítězného návrhu i dalších cen. 

HLEDÍKOVÁ, Magdalena

Veřejným prostorům „sluší“ koncepce. Veřejná prostranství. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 17
Městská část Praha 10 vytvořila Strategii pro veřejné prosto-
ry. Dokument vyzdvihuje systematičnost a koncepčnost při 
úpravách veřejných prostranství a zdůrazňuje úzkou spolu-
práci s obyvateli. 

OLDRUP, Helene
Between the City and the Rural: Negotiating Place and 
Identity in a Danish Suburban Housing Area. 
Mezi městem a venkovem: Vyjednávání místa a identity 
v dánské předměstské obytné oblasti. 
Housing, Theory and Society 2010, č. 1, s. 42-63, 9 obr., lit. 
Jedna z předměstských obytných oblastí dánské Kodaně 
z pohledu jejích obyvatel. Stírání rozdílů mezi městem a ven-
kovem a hledání identity těchto oblastí. 

RYŠAVÝ, Ivan
Alejka je chloubou Broumova. Veřejná prostranství. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 19, 2 obr. 
Město Broumov se svým projektovým záměrem za 31 mil. 
korun využilo grantovou výzvu nadace Proměny a úspěšně 

dokončilo projekt obnovy městského parku Alejka. 

RYŠAVÝ, Ivan
Masarykovo náměstí v Jilemnici opět plní své tradiční 
funkce. Veřejná prostranství. 

Moderní obec 2010, č. 7, s. 15-16, 2 obr. 
Město Jilemnice zrekonstruovalo Masarykovo náměstí, které 
tak opět plní svou tradiční funkci reprezentace města a vytvá-

ří klidovou zónu pro setkávání lidí. 

ŠTĚTKA, Jan

Betonstory aneb Zabít šanci. Jižní Město. 
Ekonom 2010, č. 26/27, s. 60-63, 4 obr. 
Pražské Jižní Město je sídlištěm s nejvyšší hustotou obyva-
tel v ČR. V posledních letech převažují lokální developerské 
projekty, které zástavbu ještě dále zahušťují na úkor ploch 

zeleně. 
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8. VENKOVSKÁ SÍDLA

PERLÍN, Radim
Typologie venkovského prostoru. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 46-49, 5 kartogr., lit
Typologie venkovského prostoru prokázala hlubší diferenci-
aci tohoto prostoru v ČR. Výsledkem jsou tři typy venkova: 
suburbánní – metropolitní, nerozvojový a moravský. 

PERLÍN, Radim – KUČEROVÁ, Silvie – KUČERA, Zdeněk
Typologie venkovského prostoru Česka. 
Geografi e 2010, č. 2, s. 161-187, 4 tab., 6 mp., res. angl., lit. 
Prověření možnosti typologie venkovských obcí na zákla-
dě dostupných statistických dat a vymezení rozdílných typů 
venkovského prostoru v ČR z hlediska potenciálu rozvoje. 

PĚLUCHA, Martin
Mění se vnímání venkova v Společné zemědělské politice 
Evropské unie?
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 44-45, 2 gr., lit. 
Změny ve vnímání venkova v politice EU. Dvoupilířový sys-
tém společné evropské zemědělské politiky, rozdíly mezi jed-
notlivými státy, scénáře budoucího vývoje. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Germany in Europe. Abstract of ESPON 2006 results now 
available. 
Německo v Evropě. Abstrakt nyní dostupných výsledků 
ESPON 2006. 
Research News 2010, č. 1, s. 5, 2 mp. 
Německo patří v Evropě mezi oblasti s nejvyšším stupněm 
dostupnosti co do dopravní infrastruktury, přesto je možné 
nalézt také velké regionální disparity. 

Z nádraží do africké vesnice. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 18, 2 obr. 
ROP Severovýchod je nejlépe čerpajícím operačním progra-
mem v ČR. Ukázky projektů – autobusové nádraží v Přelouči 
a Safari kemp ve Dvoře Králové. 

Ramsarská úmluva. 

Zprav. MŽP 2010, č. 2, s. 19-20, 4 obr. 
Ramsarská úmluva je úmluva o mokřadech majících mezi-
národní význam především jako biotopy vodního ptactva. 

Za vznik úmluvy vděčíme ornitologům, kteří se snažili řešit 
celosvětový úbytek vodního ptactva. 

HOUŠKA, Petr – PETRŮ, Zdenka
Cestovní ruch v působnosti orgánů EU (vybrané doku-

menty). 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2010. 275 s., 10 příl. 
Základní orientace v problematice spolupráce v oblasti ces-

tovního ruchu v rámci EU, základní cíle a priority, legislativa 
při poskytování služeb cestovního ruchu, dokumenty a ná-
stroje spolupráce. 
14 599

NOLMARK, Henrik a kol. 
Cost Action C20 Urban Knowledge Arena. 
Konference evropské znalostní sítě urbanistů COST C20. 
Brno, Centrum dopravního výzkumu 2008. 43 s., fot., tab., pl. 
Současný stav a perspektivy znalostní sítě v oboru urbanis-
mu, znalostní aréna jako součinnost výzkumníků, politiků 
a praktiků, inovační iniciativy ve výzkumu, politice, praxi. 
D 9

PĚLUCHA, Martin
Mění se vnímání venkova v Společné zemědělské politice 
Evropské unie?
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 44-45, 2 gr., lit. 
Změny ve vnímání venkova v politice EU. Dvoupilířový sys-
tém společné evropské zemědělské politiky, rozdíly mezi jed-
notlivými státy, scénáře budoucího vývoje. 

RYŠAVÝ, Ivan

Jaro v plné síle velí radnicím: Šlápněte do pedálů elektrokol!
Moderní obec 2010, č. 5, s. 40-41, 3 obr. 
Projekt „GoPedelec!“ podporuje využívání elektrokol pro za-
městnance státní správy. Příklady z jednotlivých měst včetně 
Brna-Komína. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Vodohospodářská stavba roku 2009. 
Sovak 2010, mimoř. č., s. 11-15, 15 fot. 
Představení osmi staveb přihlášených do soutěže „Vodohospo-
dářská stavba roku 2009“, podmínky soutěže, hodnotící krité-
ria staveb. 

BÍŽA, Ladislav – KRÁLOVÁ, Zora
Poplatky za odběr podzemních vod. 
Vod. hospod. 2010, č. 4, s. 113-114
Základní povinnosti odběratelů podzemní vody, zavádění po-
platkové agendy, kontrolní činnost a sankce související s od-
běrem vody. 

DVOŘÁK, David – BUZEK, Roman – MLÍČKO, David

Výběr provozovatele vodohospodářské infrastruktury. 
Moderní obec 2010, č. 7, příl. Speciál, s. I-VIII, 1 obr., 2 tab. 
Právní výklad problematiky výběru nové či zrekonstruované 
vodohospodářské infrastruktury – pravidla OPŽP, koncesní 
a zadávací řízení, provozní smlouva. 

GRÜNVALDOVÁ, Helena
Příklady profi lů vod ke koupání v zemích EU. 

Vod. hospod. 2010, č. 4, příl. VTEI s. 3-7, 1 fot., sch., tab., 
mp., lit., angl. res. 
Povinnost členských států EU vytvářet profi ly vod ke koupá-
ní podle směrnice 2006/7/ES, belgická a holandská interpre-
tace profi lu vod na konkrétní koupací lokalitě podle obecně 

vytvořeného uvedeného schématu. 

KUJAL, Bohumil
Nádrže na návsích se nepřežily. 

Moderní obec 2010, č. 7, s. 30, 1 obr. 
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Možnosti využití požárních nádrží v obcích, kde byl nově 
vybudovaný vodovod uznán jako zdroj požární vody. Odkaz 
na příslušné normy. 

LUZAR, Tomáš – NOWAKOVÁ, Hana
Vliv rybníků na jakost vody v recipientu. 
Vod. hospod. 2010, č. 4, příl. VTEI s. 8-11, tab., gr., mp., lit. 
Monitoring a posouzení vlivu rybníků s intenzivním hospo-
dařením na recipient, sledované lokality, vzorkovací plán, 
sledované ukazatele, analýza dat, výsledky hodnocení lokalit. 

NOVÁK, Jiří – HEDVÁBNÝ, Jaroslav – ŠIGUT, Ladislav
Vodárenský odběr z nádrže Vranov nad Dyjí je téměř 
ve všem zvláštní. 
Sovak 2010, č. 4, s. 2-4, 4 fot., mp. 
Vodní dílo Vranov, jeho vodárenský a hydrologický význam, 
zkušenosti s plovoucí čerpací stanicí surové vody z nádrže, 
řešení vzniklých problémů. 

SKLENIČKA, Petr
Daň za hrátky s přírodou. Povodně. 
Ekonom 2010, č. 26/27, s. 52-55, 8 obr. 
Protipovodňová opatření musejí být komplexní, nelze řešit 
stále jen důsledky, je nutné živelním pohromám předcházet. 
Je nezbytné připravit nové zákony. Vlastníci půdy se nesmějí 
zříkat odpovědnosti za krajinu. 

WEYESSA GARI, Daniel – KOŽÍŠEK, František
Jakost pitné vody dodávané veřejnými vodovody v České 
republice v roce 2008. 
Sovak 2010, č. 4, s. 8-11, tab., gr. 
Stav jakosti pitné vody v ČR z výsledků její analýzy, zpraco-
vání údajů Státním zdravotním ústavem do souhrnné zprávy 
o kvalitě dodávané vody, hodnocení dodržování jednotlivých 
ukazatelů. 

ZEDNÍK, Petr – HUZLÍK, Jiří
Odvodnění – důležitý, leč málo doceňovaný prvek stavby 
pozemních komunikací. 
Siln. obz. 2010, č. 1, s. 3-8, 7 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Problematika odvodnění není dostatečně komplexně řešena, 

ať už v přípravné a návrhové fázi nebo ve fázi realizační, při 

dohledu či při údržbě. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Innovation-oriented business development and regional 

development. 
Rozvoj podnikání zaměřeného na inovaci a regionální rozvoj. 
Research News 2010, č. 1, s. 4
Mnoho obcí a regionů se již podílí na programu INTERREG 
IVB a podporuje rozvoj podnikání i nadnárodní spolupráci. 

Metropolitan regions in Europe – a new research appro-
ach of the BBSR. 
Metropolitní regiony v Evropě – nový výzkumný přístup BBSR. 
Research News 2010, č. 1, s. 2-3, 1 mp. 

Empirická studie s novým přístupem zkoumá a hodnotí me-
tropolitní regiony v Evropě podle nových indikátorů. BBSR 
(Bundesinstitut für Bau-, Stadt- und Raumforschung). 

Regiony se soustředěnou podporou státu. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 28-29, 1 tab., 1 kartogr. 
Z důvodu zhoršení hospodářské situace a nárůstu nezaměst-
nanosti v některých regionech vydala vláda ČR aktualizova-
ný seznam regionů s podporou státu na období 2010–2013. 

Vzniká studie cestovního ruchu v mikroregionu. 
Veř. správa 2010, č. 10, s. 8
Cílem studie je zmapovat turistický a obchodní potenciál mi-
kroregionu Chebsko. Výstupem budou konkrétní doporučení 
pro města, obce i podnikatele, jak a koho oslovit a jak propa-
govat místní lákadla. 

HALÁS, Marián – KLAPKA, Pavel
Regionalizace Česka z hlediska modelování prostorových 
interakcí. 
Geografi e 2010, č. 2, s. 144-160, 2 tab., 5 mp., res. angl., lit. 
Ověření možnosti modelování prostorových interakcí s pou-
žitím Reillyho modelu při vymezování regionů ČR z hledis-
ka přirozené spádovosti a územní správy. Potenciální územ-
něsprávní uspořádání na úrovni krajů. 

CHROMÝ, Pavel – SKÁLA, Jan
Kulturněgeografi cké aspekty rozvoje příhraničních peri-
ferií: analýza vybraných složek územní identity obyvatel-
stva Sušicka. 
Geografi e 2010, č. 2, s. 223-246, 5 tab., 4 gr., res. angl., lit. 
Prvky a procesy vytváření regionální identity obyvatel a iden-
tity regionu; jejich využití v regionálním plánování, územním 
marketingu a řízení cestovního ruchu. Vnímání marginality 
území obyvateli Sušicka. 

CHUM, Jiří
Budování spolehlivého partnerství. Spolupráce mezi ev-
ropskými regiony. 
Veř. správa 2010, č. 14, s. 18, 2 fot. 
Rady programového ředitele k přípravě místních a regionál-
ních úřadů na vstup do programu Interreg IVC. Jak hledat 
projektové partnery? Faktory rozhodující o úspěšnosti v me-
zinárodní spolupráci. 

JANČÁK, Vít aj. 
Sociální kapitál jako faktor rozvoje periferních oblastí: 
analýza vybraných složek sociálního kapitálu v typově 

odlišných periferiích Česka. 

Geografi e 2010, č. 2, s. 207-222, 8 tab., 3 gr., 1 mp., res. angl., lit. 
Analýza vybraných výsledků rozsáhlého šetření v periferních 
mikroregionech Česka soustředěná na 3 základní pilíře soci-

álního kapitálu: angažovanost, důvěru a spokojenost se živo-
tem v obci. 

KOHLISCH, Thorsten – TSONEVA, Zornitsa – KMIE-
CIK-MIKUSEK, Agnieszka

Interreg IVC: Stavební kameny pro budoucnost. 
Veř. správa 2010, č. 14, s. 19, 2 fot. 
V rámci neinvestiční spolupráce mezi evropskými regiony 
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a městy v programu Interreg IVC mohou regiony společnou 
prací a vzájemným učením sdílet vyzkoušená řešení a přená-
šet je do vlastních podmínek. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Aktuální otázky regionální politiky. 
Veř. správa 2010, č. 14, příl., s. I-VI, 1 fot., 2 mp., 4 gr. 
Dopady hospodářské krize na regionální strukturu ČR, vyme-
zení regionů se soustředěnou podporou státu, realizace národ-
ních a evropských programů podpory regionálního rozvoje, 
urbánní politika. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Jak zlepšit život v mikroregionech. 
Zprav. MŽP 2010, č. 2, s. 28, 2 obr. 
Zlepšení životních podmínek obyvatel, šetrný rozvoj území 
i ochrana přírody a krajiny, to je hlavní cíl Krajinných inte-
grovaných plánů rozvoje (KIPR). Plány se týkají tzv. speci-
fi ckých oblastí. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Teoretické přístupy k regionálnímu rozvoji. 
Pardubice, Univerzita Pardubice 2007. 129 s., sch., tab., mp., lit. 
Problematika regionálního rozvoje politiky, typy, nástroje 
a procesy strategického, územního a ekonomického plánová-
ní, termíny a vztahy v oblasti teorie regionálního uspořádání. 
14 600

VAISHAR, Antonín a kol. 
Orlicko – region v pohraničí. Výstup z projektu Národní-
ho programu výzkumu II číslo 2D06001 – Rozvojové zá-
jmy pohraničních regionů (na příkladu Orlicka). 
Brno, Ústav geoniky Akademie věd ČR 2009. 116 s., tab., 
kartogr., fot., lit., angl. res., edice Studia Geographica, sv. 102
Studie s analýzou přírodních, demografi ckých, ekonomic-
kých a sociálních faktorů pohraničního mikroregionu Orlic-
ka, s cílem detailního poznání problematiky regionu a hledá-
ní cesty k jeho prosperitě. 
14 589

VITURKA, Milan
Regionální disparity a jejich hodnocení v kontextu regio-
nální politiky. 

Geografi e 2010, č. 2, s. 131-143, 3 tab., res. angl., lit. 
Identifi kace příčin vzniku regionálních disparit a jejich hod-
nocení na základě modifi kované produkční funkce pomocí 

šesti vybraných faktorů komplexního ukazatele kvality pod-
nikatelského prostředí. 

VRÁNOVÁ, Dagmar
Interreg IVC: Kapitalizační projekty a operační progra-

my. Meziregionální spolupráce. 
Veř. správa 2010, č. 14, s. 22-23, 2 fot. 
Podle pravidel programu Interreg musí kapitalizační projekty 

navazovat na již existující a v praxi ověřené postupy k vytvo-
ření akčního plánu, jehož naplnění bude fi nančně podpořeno 
z jiného operačního programu. 

ZICH, František (ed.)
Sociální potenciál starého průmyslového regionu. Poznat-
ky z výzkumu 2009. 
Praha, Professional Publishing 2009. 260 s., tab., mp., gr., 
kartogr., lit., 3 kapitoly v angl., angl. res. 
Shrnutí výsledků výzkumu sociálního potenciálu okresů 
Most, Chomutov, Písek a Tábor, problematika zaměstnatel-
nosti, činnosti veřejné správy, stavu a struktury sociálního 
kapitálu. 
14 583

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Beroun – historické město roku. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 8, 1 obr., 1 gr., 1 tab. 
Město Beroun získalo titul historické město roku 2009. V le-
tech 1994–2009 investovalo město do obnovy památek téměř 
589 mil. Kč. Výsledky soutěže podle krajů. 

Ostrava. Průvodce. 
ERA 2010, č. 1, s. 13, 10 obr., 1 mp. 
První z miniprůvodců městy v příhraničí. Je uvedeno deset 
tipů na místa, která stojí za to navštívit. Připojena je i mapka 
s umístěním památek. 

Zóně se vrátil její historický půvab. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 22-23, 2 obr. 
Město Hranice v Olomouckém kraji ukončilo druhou etapu 
regenerace historického jádra. Záměrem projektu bylo zklid-
nění dopravy, zvýšení turistické přitažlivosti a podpora roz-
voje podnikatelských aktivit. 

ADAMOVIČ, Jiří – MIKULÁŠ, Radek – CÍLEK, Václav
Atlas pískovcových skalních měst České a Slovenské re-
publiky. Geologie a geomorfologie. 
Praha, Academia 2010. 459 s., fot., mp., lit. 
Přehled pojmosloví pískovcové geologie a geomorfologie, 
lidské zásahy do pískovcového masivu včetně nejznámějších 
objektů, seznam regionálních pískovcových oblastí z ČR 
i z pohraničí Slovenska, Polska a Saska. 
14 587

ČÍHALÍK, Martin
Nejohroženější památky jižní Moravy. 

Most Endangered Historical Sites of South Moravia. 
ASB 2010, č. 3, s. 66-68, 5 obr., angl. res. 
Národní památkový ústav v Brně eviduje na území Jihomo-
ravského kraje 76 nemovitých kulturních památek, které patří 
k těm nejohroženějším. Např. Ivanovice na Hané a Břeclav. 

Zdařilá obnova zámku v Letovicích. 

ENDLER, Jiří

Příběhy brněnských hřbitovů. 
Brno, Šimon Ryšavý 2010. 175 s., fot., pl. 
Průvodce po brněnských hřbitovech s jejich historií a památ-
kami, seznámení s hroby známých osobností, proslulými mís-
ty i neznámými zákoutími. 

14 613
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HOŇKOVÁ, Iva
Větrné mlýny v Čechách, na Moravě, ve Slezsku. 
Praha, Olympia 2010. 99 s., fot. 
Výběr větrných mlýnů lokalizovaných v Čechách, na Mora-
vě a ve Slezsku, jejich poloha, historie, přístup k nim včetně 
praktických informací s doporučeními pro výlety. 
14 611

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Na víno na Špilberk. Brněnské památky. 
Ekonom 2010, č. 18, s. 54-55, 3 obr. 
Brněnský hrad Špilberk projde v letošním roce další rekon-
strukcí. Budou zpřístupněny další prostory hradu. Třetinu ze 
151 milionů korun poskytne Evropská unie. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Historickým městem roku 2009 se stal Beroun. Program 
regenerace. 
Veř. správa 2010, č. 9, s. 15, 1 fot. 
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových zón za rok 2009 a titul Historické 
město roku 2009 získalo město Beroun. 

LÖW, Jiří a kol. 
Zachování krajinného rázu NP Šumava – část I. Preven-
tivní hodnocení krajinného rázu na území NP Šumava. 
Brno, LÖW & spol., s. r. o. 2009. 91 s., tab., mp., lit. 
Studie slouží jako podklad pro stanovení hodnot a odstupňo-
vání ochrany krajinného rázu NP Šumava, seznamuje s vy-
mezením řešeného území, metodikou hodnocení, vývojem 
krajiny a podmínkami její ochrany. 
14 593/I

SLIVA, Viktor
Brněnské maličkosti za okružní třídou. 
Brno, Vakát 2009. 85 s., fot., obr., pl. 
Druhý díl průvodce po stavebních památkách i drobných ar-
chitektonických detailech města Brna, tentokrát v prostoru 
za okružní třídou a v předměstích. 
14 513/2

SRNSKÝ, Stanislav

Pražské drobnosti aneb kouzelné maličkosti. 
Praha, MOTTO 2010. 91 s., fot. 
Netradiční průvodce po Praze se zaměřením na zajímavé 
drobné známé a méně známé objekty, jako jsou sošky, po-
mníky, památníky, dlažby, plastiky, klepadla, sluneční hodi-

ny, stožáry, věžičky, komíny atd. 
14 612

TOPOLČANSKÁ, Maria
Bratislava aktuálně!
ERA 2010, č. 2, s. 12, 10 obr., 1 pl. 
Miniprůvodce seznamuje se třemi základními okruhy při 
návštěvě Bratislavy, kterou rozhodně stojí za to navštívit. 

Na trase najdete drobné experimenty, průmyslové stavby 
i příklady bydlení. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Dům se skleněným srdcem. 
House with a Heart of Glass. 

ASB 2010, č. 3, s. 40-43, 8 obr., 1 řez, 1 půd., angl. res. 
Lázeňský dům Sněžka v Mariánských Lázních z roku 1812 
prošel pod vedením arch. Jiřičné citlivou proměnou na byto-
vý dům. Výsledkem je prostor prodchnutý krásou a lehkostí. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

140. Zákon, kterým se mění zákon č. 569/1991 Sb., o Po-
zemkovém fondu České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2010, č. 51, s. 1845
Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 

Vítězný Slavkov sází na turisty. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 17, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Titul Město pro byznys 2010 získal za Jihomoravský kraj 
Slavkov. Hlavní pozornost je věnována cestovnímu ruchu. 
Kladně je hodnocen i přístup veřejné správy. Přehled umís-
tění dalších měst kraje. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Písek plný projektů. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 19, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 se stal za Jihočes-
ký kraj Písek. Město má vynikající podmínky pro turistiku, 
úspěšně rozjíždí PPP projekty a má vyvážený rozpočet. Další 
umístěná města v kraji. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Tachov bere všechno. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 20, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 za Plzeňský kraj se 
stal Tachov. Město zmrazilo nájmy pro drobné podnikatele 
a rozšiřuje nabídku pracovních míst. Přehled umístění ostat-
ních měst kraje. 

BAŠTOVÁ, Magdalena – DOKOUPIL, Jaroslav
Negativní dopady přímých zahraničních investic na trh 
práce města Plzně. 
Geografi e 2010, č. 2, s. 188-206, 5 gr., 1 tab., res. angl., lit. 
Plzeň se i přes úspěšnou diverzifi kaci své ekonomiky sta-
la s nástupem současné krize zranitelným městem. Faktory 

ovlivňující kvalitu a strukturu místní pracovní síly a průměr-
nou měsíční mzdu. 

BECKER, Tom – HESSE, Markus
Internationalisierung und Steuerung metropolitaner Wo-
hnungsmärkte. Das Beispiel Luxemburg. 
Internacionalizace a regulace metropolitních trhů s nemovi-
tostmi. Příklad Lucemburska. 

Inform. Raumentw. 2010, č. 5/6, s. 403-415, fot., 5 obr., pozn. 
Popis vývoje nabídky a poptávky na trhu s byty v Lucem-
bursku. Přehled státních a komunálních zásahů v souvislosti 

s bytovou politikou. Vliv internacionalizace na trh nemovi-
tostí v Lucembursku. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 4/2010
10

BŘEŇ, Jan
Změny ve správě místních poplatků. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 37-38
Právní výklad k problematice správy místních poplatků. 
Od 1. ledna 2011 již nebude možné úplné nebo částečné pro-
minutí místního poplatku nebo jeho příslušenství. 

HONSOVÁ, Marcela
Peníze, které nestárnou. Byznys pro seniory. 
Ekonom 2010, č. 17, s. 44-47, 2 obr., 1 gr. 
V Česku je dnes dvacet procent lidí, kteří pobírají starobní 
důchod. Část z nich se stává významným solventním klien-
tem pro soukromé fi rmy. Aktivní senioři chtějí cestovat, spor-
tovat i vzdělávat se. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Levnější už to nebude. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2010, č. 17, s. 14-21, 5 obr., 2 tab., 2 mp., 1 gr. 
Ceny bytů v Česku jsou nejnižší za poslední tři roky. Růst 
cen se předpokládá v druhé polovině letošního roku. Přehled 
cen bytů, domů a pozemků v jednotlivých krajských městech. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Jihlava je na vrcholu. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 18, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 v kraji Vysočina 
se stala Jihlava. Město má nejlepší podnikatelské prostředí 
a kvalitní bytovou výstavbu. Přehled umístění dalších měst 
kraje. 

OSTŘÍŽEK, Jan
Nastal čas pro PPP?
Veř. správa 2010, č. 9, s. 16-17, 1 fot., 1 tab. 
Výhody a nevýhody projektů realizovaných v rámci PPP. 
Možnost využití zdrojů soukromého sektoru v kombina-
ci s dotacemi z evropských fondů činí z PPP i do budoucna 
atraktivní nástroj veřejného investování. 

RYŠAVÝ, Ivan
Ekofarmy spoléhají i na obce. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 10, 1 obr. 
V Česku působí okolo dvou tisíc ekofarem. Majitelé těchto 

zařízení by uvítali jednodušší legislativu a podporu obcí v za-
jištění potřebné infrastruktury. 

SCHARMANSKI, André – KORINKE, Eva
Globale Immobilienwirtschaft, internationale Immobili-

enmärkte – ein einführender Überblick. 
Globální hospodaření s nemovitostmi, mezinárodní trhy s ne-
movitostmi – úvodní přehled. 

Inform. Raumentw. 2010, č. 5/6, s. 325-339, 1 tab., 1 obr., 
pozn. 
Aktuální témata výzkumu v oblasti trhu s nemovitostmi se 
zaměřením na procesy a perspektivy globálního hospodaření 
s nemovitostmi. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Vývoj cen rodinných domů a bytů v letech 1998–2008. 
(Zaměřeno na Karlovarský kraj). 

Zprav. ČSÚ 2010, č. 2, s. 46-50, 6 tab., 2 gr. 
Od roku 1997 spolupracuje MF s ČSÚ na vytvoření systému 

monitorování cen nemovitostí v ČR. Sledují se pouze rodinné 
domy a byty, které je možno považovat za nemovitosti, kde 
platí čistě tržní podmínky. 

14. BYDLENÍ

228. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 333/
2009 Sb., o podmínkách použití fi nančních prostředků 
Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí části nákladů spo-
jených s výstavbou sociálních bytů formou dotace práv-
nickým a fyzickým osobám. 
Sb. zákonů 2010, č. 78, s. 2987-2989

Pasivní dům s vnitřním komfortem. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 55, 1 obr. 
Vzorový pasivní dům v Plzni, který je konkrétním důkazem 
ekologického bydlení, funguje jako školicí a předváděcí stře-
disko pro širokou laickou veřejnost. Základní údaje o stavbě. 

ALLEN, Chris

Housing Research, Housing Policy and the Politics of Dwelling. 
Výzkum bydlení, bytová politika a politika bydlení. 
Housing, Theory and Society 2010, č. 2, s. 136-143, lit. 
Současný výzkum bydlení se orientuje na podmínky dikto-
vané trhem. Hlavní proud tohoto výzkumu ignoruje koncep-
tuální přístupy k tématu, jakými jsou ideologie, moc a třídní 
rozdělení společnosti. 

BODENBACH, Christof
Alternativen zum Einerlei. Eine Wohnanlage in Frank-
furt am Main von Atelier 5, Bern. 
Alternativy vůči jednotvárnosti. Bytové zařízení ve Frankfur-
tu nad Mohanem od Ateliéru 5, Bern. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 6, s. 28-35, 6 obr., 6 půd., 
angl. res., franc. res. 
Nová rozlehlá bytová zástavba je prosvětlená velkým počtem 
oken, vybavena balkony a lodžiemi a vnitřní dvůr se zelení 
skýtá místo pro odpočinek i hry. 

FRANK, Frédéric

Natur und Stadt. Zweistufi ger offener Wettbewerb „Éco-
quartier Jonction“ in Genf. 
Příroda a město. Veřejná dvoukolová soutěž „Éco-quartier 
Jonction“ v Genfu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 6, s. 46-49, 14 obr. 

V dubnu 2009 se konala dvoukolová otevřená soutěž na vy-
tvoření nové městské ekologické čtvrti ve švýcarském kanto-
nu Genf. Ukázky vítězného návrhu i dalších cen. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Okno na Pankráckou pláň. 
A Window Looking at the Pankrác Plain. 
ASB 2010, č. 3, s. 36-39, 4 obr., 1 půd., 2 řezy, angl. res. 

Novostavby dvou bytových domů na Pankráci. Dvanáctipod-
lažní budova se provzdušnila tím, že se vybral střed a postavil 
vedle v podobě šestipodlažního objektu. Domy připomínají 

kostky stavebnice s oknem do parku. 
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KREUZIGEROVÁ, Pavla
Dva miliony poprvé, podruhé. Realitní aukce. 
Ekonom 2010, č. 20, s. 62-63, 8 obr., 1 mp. 
V současnosti je v Praze 4 000 volných bytů. Část z nich je 
nabízena formou aukce. Průběh aukce, ukázky nabízených 
developerských projektů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Levnější už to nebude. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2010, č. 17, s. 14-21, 5 obr., 2 tab., 2 mp., 1 gr. 
Ceny bytů v Česku jsou nejnižší za poslední tři roky. Růst 
cen se předpokládá v druhé polovině letošního roku. Přehled 
cen bytů, domů a pozemků v jednotlivých krajských městech. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Umět se nadechnout. Srubové stavby. 
Ekonom 2010, č. 19, s. 56-57, 3 obr. 
Finské sruby z polární borovice jsou dražší než jiné dře-
vostavby – v Česku se zatím neujaly. Jejich výhodou jsou 
ale výborné izolační vlastnosti, optimální vlhkost vzduchu 
a rychlost výstavby. 

NOVÁ, Kateřina
Průhledný červený dům. 
Domov 2010, č. 3, s. 66-74, 17 obr. 
Dům byl postaven na místě původního objektu. V domě je 
minimum chodeb. V přízemí je jediný komunikační uzel
– vstupní hala s výhledem do zahrady, druhý v patře má po-
dobu haly se schodištěm. 

SALVOVÁ, Anna
Visuté zahrady parkovacího domu. 
Parking Garage and Hanging Gardens. 
ASB 2010, č. 3, s. 32-35, 6 obr., 1 sit., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
V Kodani vyrostala polyfunkční stavba „Mountain Dwel-
lings“. Parkovací dům tvoří terasovitou základnu pro bytové 
jednotky (2.–11. podlaží). Kvalitní bydlení s výhledem a za-
hrádkou. 

SANTIFALLER, Enrico
Mehr als eine bauliche Ergänzung, mehr als Maisonettes. 
Tridom-Puzzle-Aufstockung in München. 
Víc než modernizace obytného domu v Mnichově. S nástav-
bou tří mezonetových bytů koncipovaných jako trojrozměrná 
skládanka puzzle. 

DBZ 2010, č. 6, s. 30-37, 11 fot., 1 pl., 4 řezy, 4 obr. 
Modernizace obytného domu zvýšeného o nástavbu tří me-
zonetových bytů se speciálně řešenými schodišti a s terasami 

za prosklenou stěnou. Na vnějším obvodu teras jsou žaluzie 
se záclonou. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Vývoj cen rodinných domů a bytů v letech 1998–2008. 

(Zaměřeno na Karlovarský kraj). 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 2, s. 46-50, 6 tab., 2 gr. 
Od roku 1997 spolupracuje MF s ČSÚ na vytvoření systému 

monitorování cen nemovitostí v ČR. Sledují se pouze rodinné 
domy a byty, které je možno považovat za nemovitosti, kde 
platí čistě tržní podmínky. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Efektivní materiál k udržitelnému stavění. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 18-19, 5 obr. 
Popis stavebních materiálů a produktů ke snížení energetic-
ké a zdrojové náročnosti, které nabízejí maximální kvalitu 
a funkci z hlediska konstrukčního, estetického a technického. 

Charme Discret de la Industrie. Rozhovor Ireny Hradec-
ké s průmyslovým developerem Janem Van Geetem. 
Charme Discret de la Industrie. Irena Hradecká Interviews 
Industrial Developer Jan Van Geet. 
ERA 2010, č. 2, s. 48-49, 3 obr., angl. res. 
Rozhovor o výstavbě průmyslových budov v ČR. Stavba 
uvnitř přesně dle požadavků klienta, vnější parametry jsou 
univerzální. Výstavba pouze na pozemcích s přímým sjez-
dem z dálnice, auta nesmějí do obytné zóny. 

BUŘIČOVÁ, Martina – KUBÍČEK, Štěpán
Přestavba a dostavba továrního areálu AF BKK ve Vyso-
čanech, objekt AFK. 
The Rebuilding and Extension of the AF BKK Industrial 
Zone in Vysočany, AFK Building. 
ERA 2010, č. 2, s. 60-65, 8 obr., 1 sit., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Objekt v areálu tiskárny je konverzí průmyslové stavby 
na jiný druh výroby s důrazem na univerzální užitnost. Do-
minantní budova působí v okolní zástavbě jako stabilizační 
urbanizační prvek. 

FIALA, Stanislav
Výrobna, kanceláře a vzorkovna mminterieru v Luhačo-
vicích. 
The mminterier Manufacturing Plant, Offi ces and Showroom 
in Luhačovice. 
ERA 2010, č. 2, s. 22-29, 18 obr., angl. res. 
Rekonstrukce výrobny nábytku je založena na konceptu 
a současně na odkrytí a využití historických vrstev a recyk-
laci vysloužilých stavebních prvků. Poměr výrobních a ob-
chodních ploch ukazuje směr vývoje. 

CHISHOLM, David R. – MÁSLO, Vít A. 
Classic 7 – Holešovické mlýny (etapa I). 

Classic 7 – Holešovice Mills (Stage I). 
ERA 2010, č. 2, s. 94-96, 5 obr., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Projekt Holešovické mlýny neboli Classic 7 byl nakonec rea-

lizován jako administrativní komplex. K rekonstrukci budov 
a přesnému umístění všech požadovaných prvků pozitivně 
přispěly orgány památkové péče. 

JEHLÍK, Jan

Výrobní hala Materialise v Ústí nad Labem. 
Materialise Production Hall in Ústí nad Labem. 
ERA 2010, č. 2, s. 50-53, 6 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 

Novostavba výrobní haly je příkladem výrobny vyššího řádu. 
Ryze účelová prefabrikovaná stavebnice v průmyslové zóně 
s výraznou barevností. Zóny expediční a skladovací, výrobní, 
kanceláře a zázemí pracovníků. 
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MRVA, Kamil – MASCHIO, Luděk del
Areál mmcité v Bílovicích. 
mmcité Plant in Bílovice. 
ERA 2010, č. 2, s. 30-33, 12 obr., angl. res. 
Postupně rekonstruovaný zemědělský areál ve Zlínském kraji 
sestává z několika solitérních budov výrazně podélného tva-
ru. Chlévy jsou přeměněny na výrobní, skladovací, kancelář-
ské a prezentační prostory. 

REDL, Antonín
Koordinace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na stav-
bách. 2. část. 

Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 56-57, 1 obr. 
Charakteristika přípravné práce koordinátora bezpečnosti 
práce i jeho činnost při realizaci stavby dle platných předpisů. 

16. DOPRAVA

216. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 341/2002 Sb., o schvalování technické 
způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpi-
sů. Sb. zákonů 2010, č. 73, s. 2502-2528, příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem ode dne je-
jího vyhlášení. 

Nádraží Strasbourg. Francie. 
Station Strasbourg. France. 
Architekt 2010, č. 2, s. 82-87, 12 obr., 1 pohl., angl. res. 
Původní budova nádraží ve Štrasburku pochází z roku 1854. 
Byla kompletně rekonstruována a zachována v původním sta-
vu, s původními prvky a novými funkcemi. Nejzajímavějším 
zásahem je skleněné zastřešení. 

Příklad řešení dopravní infrastruktury. 
Stavitel 2010, č. 5, příl. s. VI-VIII, 5 obr., 1 tab. 
Zdroje na fi nancování dopravní infrastruktury stále klesají. 
Řešením je spolupráce veřejného a soukromého sektoru. Po-
užití metody PPP v zahraničí. Podrobněji o výstavbě mezi 
Nitrou a Banskou Bystricí. 

AHRENS, Gerd-Axel – LIEßKE, Frank – WITTWER, Rico
Chancen des Umweltverbundes in nachfrageschwachen 
städtischen Räumen. 

Šance ekologické mobility v méně atraktivních městských 
územích. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 7, s. 467-476, 15 obr. 
Na rozdíl od celoněmeckého trendu roste na okrajích němec-
kých měst a v jejich okolí motorizace a klesá využívání míst-

ní veřejné dopravy. Pro budoucí rozvoj mají velký význam 
plány příměstské dopravy. 

ANDĚL, Petr – GORČICOVÁ, Ivana
Řešení problematiky migrace živočichů v průběhu inves-
tiční přípravy silnic a dálnic. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 1, s. 21-23, 2 obr., lit., angl. res. 
Uvedení technických podmínek TP 180 a typů migračních 

studií nutných v průběhu investiční přípravy silnic a dálnic. 

Vysvětlení pojmu migrační objekt a složky migračního po-
tenciálu živočichů. 

BARTOŠ, Luděk
Jaké změny přinesla Změna č. 1 ČSN 73 6110 Projektová-
ní místních komunikací?
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 34-34, 2 obr., lit. 
Změny se týkají všeobecných zásad, míst pro přecházení, pře-
chodů pro chodce bez řízení světelnou signalizací, přechodů 
pro chodce řízených světelnou signalizací, lávek a podchodů. 

BÖHLER-BAEDECKER, Susanne aj. 
Chancen und Risiken fl exibler Bedienungsformen im 
ÖPNV in ländlichen Räumen. 
Šance a rizika fl exibilních forem služeb v místní veřejné do-
pravě ve venkovských územích. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 7, s. 477-488, 2 tab., 4 obr. 
Rozvoj fl exibilních služeb v místní veřejné dopravě ve ven-
kovských územích v Německu (autobus jede jen s cestující-
mi). Výhody a nevýhody různých forem fl exibilních služeb 
ve veřejné dopravě. 

BURMEISTER, Jürgen
Der Bürgerbus: ehrenamtliches Engagement der beson-
deren Art. Bericht und Empfehlungen aus der Praxis. 
Občanský autobus: čestná angažovanost zvláštního typu. 
Zpráva a doporučení z praxe. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 7, s. 517-523, 1 tab., fot. 
V Německu funguje více než 150 „občanských autobusů“. 
Původně se využívaly ve venkovských oblastech, dnes jezdí 
i ve městech. Doplněno seznamem kroků, které je třeba reali-
zovat při uvedení této služby do praxe. 

CANZLER, Weert – KARL, Astrid

Mit der Subjektförderung zur Mobilitätssicherung? Chan-
cen und Barrieren für einen innovativen Landverkehr. 

Zajištění mobility prostřednictvím podpory jednotlivých sub-
jektů? Šance a překážky pro inovativní dopravu ve venkov-
ských územích. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 7, s. 505-515, pozn. 
Veřejná doprava ve venkovských územích v Německu musí 
reagovat na fi nanční problémy a nepříznivý demografi cký 
vývoj. Doporučena je reorganizace fi nancování a přímá pod-

pora jednotlivých subjektů. 

CLAUSEN, Uwe – EIBAND, Agnes

Potenzial des kombinierten Verkehrs in Deutschland. 
Potenciál kombinované dopravy v Německu. 

Int. Verkehrswesen 2010, č. 5, s. 21-26, 3 obr., 5 tab., res. angl. 
Přímá kolejová a kombinovaná doprava. Porovnání nákla-
dovosti silniční nákladní a kombinované dopravy ve vztahu 
ke vzdálenosti. Výpočet tržního potenciálu kombinované

dopravy. 

DOUDOVÁ, Ludmila – ŠAFRÁNEK, Petr
Silniční okruh kolem Prahy. 514 Lahovice-Slivenec. 
Architekt 2010, č. 2, s. 52-57, 1 půd., 1 řez, 1 sit., 2 obr. 

Dokončený silniční okruh zajistí funkční propojení pro tran-
zitní dopravu a současně i kvalitní obsluhu města a jeho oko-
lí. Tzv. Jihozápadní okruh má přispět ke zklidnění a zkvalit-

nění dopravní situace. 
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DVOŘÁK, Jan
Řešení příměstské dopravy vlakotramvají. Veřejná doprava. 
Veř. správa 2010, č. 14, s. 20, 2 fot. 
V okolí města Kassel byl zřízen Severohesenský dopravní 
svaz, který v rámci integrované dopravy obsluhuje prostřed-
nictvím převážně 50 autobusových dopravců území s jedním 
milionem obyvatel. 

ETTER, Martin
Staus sind das tägliche Brot im Warenverkehr. 
Dopravní zácpy jsou denním chlebem v dopravě zboží. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 6, s. 14-16, 2 fot., res. franc. 
Jak by měla vypadat funkční silniční infrastruktura a zvládá-
ní dopravních špiček a dopravních zácp z pohledu šéfů dvou 
největších švýcarských speditérských fi rem. 

JANATA, Michal
Navrhování mostů je tak trochu sochařina. Rozhovor 
s Ivetou Torkoniakovou. 
Architekt 2010, č. 2, s. 64-69, 13 obr. 
Rozhovor s arch. Torkoniakovou, která se zabývá navrhová-
ním mostů. Typologie mostů, jejich specifi ka dle určení, kva-
litní realizace a ukázky postavených mostů. 

JANATA, Michal
Profi lový rozhovor s Jiřím Stráským. 
Architekt 2010, č. 2, s. 98
Rozhovor s arch. Stráským na téma: profese, specifi ka mostů, 
síť mostů v ČR a v zahraničí, mosty v dopravním systému, 
otázky na konkrétní mosty, vývojové milníky, budoucnost 
mostařského umění. 

JELEN, Miroslav

Zrušené železniční tratě v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Praha, Dokořán 2009. 158 s., tab., pl., fot., 3 příl. 

Přehled problematiky zastavování provozu a rušení železnič-
ních tratí v ČR v historickém kontextu dějin železniční dopra-
vy, s popisy jednotlivých tratí a souhrnnými statistickými údaji. 
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KREJČÍ, Martin
Cyklistická trasa P v Ostravě-Vítkovicích – rekonstrukce 

profi lu komunikace. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 2, s. 20-21, 4 obr., angl. res. 
Za necelých 20 let vznikala v Ostravě síť cyklistických stezek 
a tras, která dosahuje 200 km a dále se také budují oddělené 
stezky nebo cyklistické pruhy. 

LAŽA, Josef
Výhody vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty. 

Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 14-15, 3 fot., res. angl. 
Vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty je vhodným prvkem 
do městského prostředí. Odděluje prostor pro cyklisty 
od ostatní dopravy, čímž zvyšuje jejich bezpečnost. Zkuše-
nosti z Ostravy. Argumenty pro a proti. 

MARTOLOS, Jan – BARTOŠ, Luděk
Vliv významné sportovní nebo společenské události na in-
tenzitu dopravy. 

Doprav. inženýrství 2009, č. 1, s. 8-10, 1 tab., 5 gr., lit., angl. 
res. 

Příklady změn intenzity dopravy v době různých společen-
ských a sportovních událostí a důsledky pro dopravně inže-
nýrskou praxi. 

MECL, Jaroslav
Bezpečné železniční přejezdy. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 8-9, lit. 
Bezpečnostní rizika železničních přejezdů z hlediska legis-
lativy, správní a policejní praxe. Označení železničních pře-
jezdů, podmínky jejich bezpečného užití. Chybí dialog mezi 

drážními a silničními odborníky. 

MEES, Paul
Linking spaces: Public transport as a design problem. 
Propojování prostorů: Veřejná doprava a problém designu. 
Green Places 2010, č. 63, s. 32-35, 2 obr. 
Pokud má veřejná doprava poskytnout alternativu k automo-
bilovému provozu, musí vzniknout lepší síťové propojení in-
frastruktury vedené jednou organizací. 

MEHLIN, Markus – ZIMMER, Wiebke
Ein Weg für klimagerechte Mobilität? Das Forschungs-
projekt Renewbility. 
Může mobilita splnit požadavky ochrany klimatu? Výzkum-
ný projekt Renewbility. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 5, s. 10-15, 4 obr., lit., res. angl. 
Prostředky ke snižování množství skleníkových plynů v rám-
ci projektu Renewbility jsou mj. rozšířená nabídka MHD, 
hybridní motory, progresivní zdanění kubatury, mýtné, opti-
malizace logistiky a využití telematiky. 

MENŠÍK, Vladimír
Revize přechodů pro chodce a silniční vegetace. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 10-11, 6 fot. 
Inspekcí přechodů pro chodce bylo zjištěno celkem 5 500 ne-
dostatků. V četných lokalitách stromy a další porosty zasahují 
do dopravního prostoru pozemních komunikací. 

OEHRY, Bernhard
Neue Konzepte für das Management des Schwerverkehrs. 
Nové koncepce řízení těžké automobilové dopravy. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 6, s. 6-12, 5 fot., 1 sch., 1 mp., 
text také franc., lit. 

Ačkoliv dopravní telematika je považována za klíč k realizaci 
udržitelné dopravní politiky, v praxi zatím nenašla širší uplat-
nění. Nová australská koncepce řízení dopravy a její možné 

využití v Evropě. 

OTT, Ruedi – SCHWEGLER, Urs

Die Stadt Zürich bereitet sich auf die Elektromobilität vor. 
Město Curych se připravuje na elektromobilitu. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 6, s. 34-38, 6 fot., 2 obr., res. 

franc., lit. 
Město Curych vypracovalo v souvislosti s pozvolným pře-
chodem z fosilních pohonných hmot na pohon vozidel elek-
třinou 19 dílčích strategií mobility pro různé druhy vozidel. 

POKORNÝ, Petr
Sdílené prostory – síla v jednoduchosti. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 16-18, 6 fot., 1 tab., angl. 
res., lit. 
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Nizozemské příklady realizovaných projektů sdílených pro-
stor. Co nového sdílené prostory přinášejí? Principy sdíle-
ných prostor v rezidenčních oblastech bez vnější (průjezdní) 
dopravy. 

PŠENIČKA, Jiří
Konec české betonové cesty. Dopravní infrastruktura. 
Ekonom 2010, č. 29, s. 10-15, 1 obr., 1 mp., 1 gr. 
Pokud chce stát zlevnit výstavbu dálnic a železničních tratí, 
je nutné stanovit nová pravidla pro zadávání veřejných za-
kázek, přehodnotit trasování, zlepšit konkurenční prostředí 
a motivovat k úsporám. 

RIEGELHUTH, Gerd
Kooperative Systeme – sicher und staufrei in die Zukunft. 
Kooperativní systémy umožní v budoucnu bezpečnou dopra-
vu bez dopravních zácp. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 6, s. 17-28, 2 fot., 1 gr., 5 obr., 
res. franc., lit. 
Inteligentní silnice, inteligentní vozidla, dynamické navigač-
ní systémy. Právní rámec, potenciál a cíle kooperativních do-
pravních systémů. Strategické úrovně dopravní kooperace. 

RÜCKER, Tomáš – MARTOLOS, Jan
Ekologické zóny v Německu. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 1, s. 23-25, 1 obr., 1 tab., lit. 
Ekologické zóny jsou geografi cky defi nované oblasti, do kte-
rých je omezen přístup automobilů. Německo, jako automo-
bilová velmoc, přistoupilo k zavádění těchto zón. 

ŘEZANKA, Ota
Postřehy z Paříže. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 2, s. 31-32, 11 obr. 
Řešení městské dopravy, silnic, přechodů a sjezdů v Paříži 
s ohledem na cyklisty a bruslaře. 

SEINER, Hynek
Cyklostezka podél Labe a náhonu v Čelákovicích. 

Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 12-13, 7 fot., 1 mp., res. angl. 

Cyklostezka atraktivně vedená podél Labe v těsném soused-
ství města Čelákovice, spojuje funkci dopravní i rekreační 
a současně je příkladem účelného využití státní dotace. 

SKLÁDANÝ, Pavel

Rizikové faktory na železničních přejezdech. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 2, s. 12-14, 10 obr., lit., angl. res. 
Charakteristika problému nehodovosti a tzv. nástroje bezpeč-

né infrastruktury k jejímu zmírňování. Specifi kace a příklady 
bezpečnostních rizik a výzkumný projekt Ministerstva dopra-
vy „AGATHA“. 

ŠMÍD, Petr

V Berlíně je jízdní kolo rovnocennou součástí dopravního 
systému. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 1, s. 29-30, 6 obr. 

Strategie systematické a dlouhodobé podpory šetrnějších 
způsobů dopravy (cyklistické, pěší) na příkladě Berlína. 

ŠMÍD, Petr
Vyhlášeny výsledky osmého ročníku soutěže Cesty městy. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 2, s. 18-19, 8 obr., angl. res. 
Od roku 2002 vyhlašuje Nadace Partnerství každoročně sou-
těž Cesty městy. Mohou se do ní přihlásit města i obce a po-
suzují se 3 kategorie řešení: bodová, liniová a plošná. 

ŠVÉDOVÁ, Daniela
Péče o stromy. 1. část. 
Siln. obz. 2010, č. 1, s. 17-19, 11 obr., angl. res. 
Příspěvek pojednává o příčinách poškození stromů a jejich 
následcích. Aby byl strom bezpečný pro silniční provoz, je 
nutno nejen vysazovat odpovídající výpěstky, ale také dodr-
žovat bezpečnou vzdálenost od silnice. 

TICHÝ, Lubomír
Předpisy MD ČR pro dopravní inženýrství a projektová-
ní PK, předpisy nové a aktualizované 2009-10. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 32-34. lit
Seznam základních resortních předpisů, technických podmí-
nek, vzorových listů staveb a dalších technických předpisů 
Ministerstva dopravy ČR pro pozemní komunikace. 

VÍTOVÁ, Hana
Redakční stůl na téma architektura a dopravní stavby. 
Architekt 2010, č. 2, s. 48-51, 5 fot. 
Pět účastníků besedy na téma architektura a dopravní stavby: 
architekti a dopravní inženýři, koncept dopravy, hlavní ná-
draží v Praze, fi nance a kvalita staveb, územní plán. 

WEHMEIER, Thomas – KOCH, Annika
Mobilitätschancen und Verkehrsverhalten in nachfrage-
schwachen ländlichen Räumen. 
Možnosti v oblasti mobility a dopravní chování v méně atrak-
tivních venkovských územích. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 7, s. 457-465, 9 tab., 4 obr. 
Srovnání možností mobility a skutečného dopravního chová-
ní obyvatel ve venkovských územích a ve městech v Němec-
ku. Význam veřejné dopravy pro zajištění veřejných služeb 
ve venkovských regionech. 

ZEDNÍK, Petr – HUZLÍK, Jiří
Odvodnění – důležitý, leč málo doceňovaný prvek stavby 
pozemních komunikací. 
Siln. obz. 2010, č. 1, s. 3-8, 7 obr., 1 tab., lit., angl. res. 

Problematika odvodnění není dostatečně komplexně řešena, 
ať už v přípravné a návrhové fázi nebo ve fázi realizační, při 
dohledu či při údržbě. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Okřídlené plány letišť. 
The Winged Plans of Airports. 
ASB 2010, č. 4, s. 46-48, 3 obr., angl. res. 

Ekonomická situace zatím regionálním letištím nepřeje. Ně-
která proto musela přehodnotit své plány. Nicméně ve Vodo-
chodech má vzniknout moderní mezinárodní letiště asi za tři 

miliardy korun. 
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ZIKOVÁ, Lidmila
Výstavba dálnic se zpozdí. 
Motorway Construction with a Delay. 
ASB 2010, č. 4, s. 50-51, 2 obr., 1 mp., angl. res. 
Výstavba dálnic drhne. V současnosti je v provozu 1 113 km 
dálnic, realizuje se 171 km a 869 km dálnic je v přípravě. Vý-
hledy do reality. Realistický scénář do roku 2025 včetně po-
čtu kilometrů a běžných cen. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

137. Zákon, kterým se mění zákon č. 180/2005 Sb., o pod-
poře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 
a o změně některých zákonů (zákon o podpoře využívání 
obnovitelných zdrojů). 
Sb. zákonů 2010, č. 51, s. 1842
Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 

TESAŘ, Jiří
Veřejné osvětlení a jeho současný stav v České republice. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 36-38, 4 obr., 4 tab., 1 gr. 
Současný stav veřejného osvětlení v ČR – nárůst spotřeby 
energie, stav svítidel, jejich údržba, hlavní závady, zapínací 
místa, statistické údaje. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

BALÍK, Milan
Fičák na Mendláku. Pivní zahrádky. 
Ekonom 2010, č. 28, s. 70-71, 1 obr. 
Brněnská pivnice na Mendlově náměstí poskytuje nejen vý-
borné pivo, ale i gurmánské speciality, známá je i pořádáním 
koncertů populárních hudebních skupin. 

BALÍK, Milan
Pohodové podloubí. Pivní zahrádky. 
Ekonom 2010, č. 29, s. 62-63, 1 obr. 
Posezení na zahrádce Malostranské besedy láká díky své po-

loze, příjemnému prostředí i výbornému pivu k posezení ne-
jen pražské turisty. 

BALÍK, Milan
Ve kvetoucí lázni stromů. Pivní zahrádky. 
Ekonom 2010, č. 26/27, s. 90-91, 1 obr. 
Zahrádka restaurace Vozovna je situovaná v zeleni pražské 
Stromovky. Kvalitní kuchyně i nadstandardní sortiment vín 

v příznivých cenových relacích láká k opakované návštěvě. 

HRUŠKA, Blahoslav

Karlínský Manhattan. Stavebnictví. 
Ekonom 2010, č. 28, s. 24-25, 1 obr. 
V pražském Karlíně se staví třináctipodlažní mrakodrap. Ad-
ministrativní budova usiluje o získání ekologického certifi -
kátu LEED. 

CHISHOLM, David R. – MÁSLO, Vít A. 
Classic 7 – Holešovické mlýny (etapa I). 
Classic 7 – Holešovice Mills (Stage I). 
ERA 2010, č. 2, s. 94-96, 5 obr., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Projekt Holešovické mlýny neboli Classic 7 byl nakonec rea-
lizován jako administrativní komplex. K rekonstrukci budov 
a přesnému umístění všech požadovaných prvků pozitivně 
přispěly orgány památkové péče. 

KILINGER, Jiří
Školka s dotací do dvou měsíců. 
Moderní obec 2010, č. 7, s. 26, 2 obr. 
Obec Karlík v okrese Praha-západ vyřešila nedostatek míst 
v mateřské školce netradiční technologií – modulovým systé-
mem. Po obdržení dotace bude stavba hotova za dva měsíce. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Centrum ekologické výchovy mezi odvaly. 
A Centre of Ecological Education amidst the Waste Piles. 
ASB 2010, č. 4, s. 20-28, 11 obr., 3 pohl., 3 půd., angl. res. 
Mezi haldami při nedávno ukončené těžbě černého uhlí 
vzniklo na Kladensku v osadě Čabárna centrum ekologické 
výchovy. Jedna z největších dřevostaveb v ČR ukazuje mož-
nosti nízkoenergetického stavebního řešení. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Konečná stanice Příbram. 
The Příbram Terminal. 
ASB 2010, č. 4, s. 42-45, 9 obr., 1 sit., 2 řezy, angl. res. 
Přestavba nevyhovujícího příbramského autobusového ná-
draží a revitalizace okolního městského prostoru. Témata 
projektu: rehabilitace nádražní budovy, nová lépe řešená ná-
stupiště a nádraží jako celek. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Nejistá sezona pěti hvězdiček. Hotely v Česku. 
Ekonom 2010, č. 28, s. 52-53, 6 obr., 1 tab. 
Kvůli hospodářské krizi klesá obsazenost hotelů vyšší kate-
gorie. Cesta snižování cen však nemusí být vždy výhodou. 
Lépe je využívat konkurenční výhody. 

KŘEŠNIČKA, Jakub

Do pravěku po padesáti letech. Dinoparky. 
Ekonom 2010, č. 26/27, s. 86-89, 5 obr. 
V Ostravě, Plzni a Vyškově vznikly tzv. dinoparky – zábavní 

parky představující modely pravěkých zvířat pod širým nebem. 

KUČEROVÁ, Silvie
Zanikání škol na českém venkově. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 50-53, 2 obr., 1 gr., 2 kartogr. 

Srovnání situace v oblasti základního školství na českém ven-
kově od počátku minulého století po dnešek. Demografi cké 
podmínky. Ekonomické hledisko. 

KULHÁNEK, František

Spojení architektury s technologií aquaparku. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 31-34, 3 obr., 2 pohl., 2 řezy, 1 půd. 
Aquapark v Olomouci je zajímavý architektonickým, staveb-

ním a technologickým řešením. Jde o první případ úspěšné-
ho využití modelu PPP v ČR při jeho výstavbě, fi nancování 
a provozu. 
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MACHÁČEK, Julius
Hemodialýza Bruntál. 
Architekt 2010, č. 2, s. 4-15, 15 obr., 1 sit., 1 det., 2 pohl.,
1 řez, 1 půd., angl. res. 
Stavba určená pro zdravotnictví má svá specifi ka. Nikde 
nelze použít dřevo. Objekt je jednopodlažní, bezbariérový 
a nízkoenergetický. Zásadní požadavek zadavatele, racionali-
ta celého provozu, byl splněn. 

MEYHÖFER, Dirk
Nachhaltige Reste. Geschäftshaus Große Bleichen 34, 
Hamburg. 
Udržitelné zbytky. Obchodní dům Große Bleichen 34, Hamburk. 
DBZ 2010, č. 6, s. 38-43, 6 fot., 1 pl., 3 půd., 6 řezů
Nedostatek volných ploch vede v Mnichově a Hamburku 
k nástavbám stávajících komerčních budov. Příklad nástavby 
se skleněným průčelím opticky odděleným atikou od spodní 
klasicky omítnuté fasády. 

SALVOVÁ, Anna
Visuté zahrady parkovacího domu. 
Parking Garage and Hanging Gardens. 
ASB 2010, č. 3, s. 32-35, 6 obr., 1 sit., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
V Kodani vyrostala polyfunkční stavba „Mountain Dwel-
lings“. Parkovací dům tvoří terasovitou základnu pro bytové 
jednotky (2.–11. podlaží). Kvalitní bydlení s výhledem a za-
hrádkou. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Rozverný vodní svět. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 34

Akvapark v Olomouci stojí na okraji nákupní zóny, ale má do-
statečně velký pozemek pod střechou i venku. Odpočívá se tu 
především aktivitou – pohybem, povykem i pastvou pro oči. 

ŠTEKL, Jiří
Rájem rozhlednovým na kole, pěšky, lanovkou i tramvají. 

Plzeň, CYKLOKNIHY 2009. 278 s., obr., pl., 1 sam. mp., tab. 
Abecedně uspořádaný výběr 266 rozhleden ČR, jejich loka-
lizace, popisy a plánky přístupu, včetně velké mapy rozhle-
den s přehlednými tabulkami s 2 000 údaji, obsahující i GPS 
souřadnice. 
14 614

ŠTĚTKA, Jan
Aby naše stáří nebolelo. Sociální politika. 
Ekonom 2010, č. 20, s. 44-49, 3 obr., 1 tab. 
Soukromé domovy a penziony pro seniory v Česku v součas-
nosti narážejí na legislativní bariéry – vysoké vstupní investi-

ce, regulace úhrady za pobyt, absence dotací. 

ŠTĚTKA, Jan

Sokolík Babiš z Průhonic. Regionální mecenáš. 
Ekonom 2010, č. 29, s. 34-35, 3 obr. 
Podnikatel Andrej Babiš skupuje a rekonstruuje nemovitosti 
v Průhonicích u Prahy. Bývalý domov pro seniory zrekon-
struoval na zdravotnické zařízení, nyní rekonstruuje bývalou 

sokolovnu. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Dům se skleněným srdcem. 
House with a Heart of Glass. 
ASB 2010, č. 3, s. 40-43, 8 obr., 1 řez, 1 půd., angl. res. 
Lázeňský dům Sněžka v Mariánských Lázních z roku 1812 
prošel pod vedením arch. Jiřičné citlivou proměnou na byto-
vý dům. Výsledkem je prostor prodchnutý krásou a lehkostí. 

19.  CESTOVNÍ RUCH,
REKREACE A VOLNÝ ČAS

Ostrava. Průvodce. 
ERA 2010, č. 1, s. 13, 10 obr., 1 mp. 
První z miniprůvodců městy v příhraničí. Je uvedeno deset 
tipů na místa, která stojí za to navštívit. Připojena je i mapka 
s umístěním památek. 

Vzniká studie cestovního ruchu v mikroregionu. 
Veř. správa 2010, č. 10, s. 8
Cílem studie je zmapovat turistický a obchodní potenciál mi-
kroregionu Chebsko. Výstupem budou konkrétní doporučení 
pro města, obce i podnikatele, jak a koho oslovit a jak propa-
govat místní lákadla. 

BEDNÁŘOVÁ, Dana
Cestovní ruch – odborné německo-české názvosloví. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2005. 78 s., lit. 
Základní názvosloví z oblasti cestovního ruchu v německo-
českém srovnávacím kontextu, s cílem o standardizaci termi-
nologie v rámci sjednocující se Evropy. 
14 596

FLEMR, Libor a kol. 
Prostorové podmínky pro podporu aktivního životního 
stylu současné populace. 
Praha, Karolinum 2009. 194 s., sch., tab., obr., gr., fot., lit. 
Novodobé trendy v plánování a ve výstavbě sportovních are-
álů z pohledu technicko-ekonomického a sociologického, 
prostorové podmínky pro podporu aktivního životního stylu 
v českých městech a obcích. 

14 584

FUHRMAN, Heather I. 
Grüne Piers am Hudson River. 
Zelená mola na Hudson River. 

Garten + Landschaft 2010, č. 3, s. 18-22, 8 fot. 

Po ukončení činnosti se přístaviště na řece Hudson v New Yor-

ku od roku 1999 postupně mění na volný prostor zvaný Hud-
son River Park, který spojuje přilehlé obytné čtvrti s řekou. 

HLADÍK, Martin
Potřebujete více turistů?
Moderní obec 2010, č. 5, s. 13, 1 obr. 
Praktické rady obcím v oblasti turismu – spolupráce s posky-
tovateli služeb, oslovení různých komunit, nabídka balíčků 

služeb, možnosti propagace. 
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HOUŠKA, Petr – PETRŮ, Zdenka
Cestovní ruch v působnosti orgánů EU (vybrané dokumenty). 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2010. 275 s., 10 příl. 
Základní orientace v problematice spolupráce v oblasti ces-
tovního ruchu v rámci EU, základní cíle a priority, legislativa 
při poskytování služeb cestovního ruchu, dokumenty a ná-
stroje spolupráce. 
14 599

CHROMEČKA, Miroslav
Odpovědnost za bezpečný provoz dětských hřišť. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 36-37, 1 obr. 
Za bezpečný provoz dětských hřišť odpovídá jeho provozo-
vatel. Výčet právních předpisů a požadavků vztahujících se 
k problematice bezpečnosti. 

INDROVÁ, Jarmila a kol. 
Cestovní ruch (základy). 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2009. 122 s., tab., sch., mp., 
kartogr., lit. 
Charakteristika cestovního ruchu ČR jako důležitého faktoru 
národního hospodářství, typologie, základní služby, kulturní 
dědictví, charakteristika lázeňského cestovního ruchu, hlavní 
rozvojové směry. 
14 598

JAROLÍMKOVÁ, Liběna – ŘEHOŘKOVÁ, Jarmila
Postavení České republiky ve světovém cestovním ruchu. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2008. 103 s., tab., gr., lit. 
Stanovení pozice České republiky v cestovním ruchu ve svě-
tě, jeho hodnocení v oblasti geografi e, demografi e, životní 
úrovně a ekonomie, výkonů, konkurenceschopnosti a poten-
ciálu pro rozvoj. 
14 597

KŘEŠNIČKA, Jakub
Do pravěku po padesáti letech. Dinoparky. 

Ekonom 2010, č. 26/27, s. 86-89, 5 obr. 
V Ostravě, Plzni a Vyškově vznikly tzv. dinoparky – zábavní 
parky představující modely pravěkých zvířat pod širým nebem. 

PLHOŇ, Tomáš

O podporu sportu mají podnikatelé zájem. Město pro byznys. 
Ekonom 2010, č. 7, s. 23, 1 obr. 
Zástupci měst Moravskoslezského kraje diskutovali s majite-

li podniků a sportovních klubů nad budoucností regionálního 
sportu. 

RYŠAVÝ, Ivan
Posílit cestovní ruch v regionech může i gastro-turistika. 

Moderní obec 2010, č. 7, s. 11, 2 obr. 
Regionální gastronomie je jedním ze způsobů prezentace 
dané lokality a významným hospodářským faktorem slouží-

cím rozvoji obcí či regionů. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Rozverný vodní svět. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 34
Akvapark v Olomouci stojí na okraji nákupní zóny, ale má do-
statečně velký pozemek pod střechou i venku. Odpočívá se tu 

především aktivitou – pohybem, povykem i pastvou pro oči. 

STEJSKAL, Jan – CHARBUSKÝ, Miloš
Za každodenními cíli v Poděbradech cyklostezkou. 
Moderní obec 2010, č. 5, s. 35, 1 obr. 
Budování cyklostezek patří k dlouhodobým strategickým zá-
měrům města Poděbrady a je fi nančně podpořeno z Regionál-
ního operačního programu Střední Čechy. 

ŠTEKL, Jiří
Rájem rozhlednovým na kole, pěšky, lanovkou i tramvají. 

Plzeň, CYKLOKNIHY 2009. 278 s., obr., pl., 1 sam. mp., tab. 
Abecedně uspořádaný výběr 266 rozhleden ČR, jejich lokaliza-
ce, popisy a plánky přístupu, včetně velké mapy rozhleden s pře-
hlednými tabulkami s 2 000 údaji, obsahující i GPS souřadnice. 

14 614

VALTR, Pavel
Litomyšl: město kultury a cestovního ruchu. 
Aktuality AUÚP 2010, č. 81, s. 1-3, 10 obr. 
Obecné shrnutí semináře „Město, kultura a cestovní ruch“, 
který se konal v Litomyšli v dubnu 2010. Důraz byl kladen 
na cestovní ruch, v kontextu územního plánování pak na ve-
řejnou infrastrukturu a rekreaci. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

142. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Ka-
ňon Labe a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 

Sb. zákonů 2010, č. 51, s. 1847-1869, příl., 2 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. června 2010. 

150. Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vo-
dách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestup-
cích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2010, č. 53, s. 1930-1962
Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího kalendář-
ního měsíce následujícího po jeho vyhlášení. 

Ramsarská úmluva. 
Zprav. MŽP 2010, č. 2, s. 19-20, 4 obr. 
Ramsarská úmluva je úmluva o mokřadech majících mezi-
národní význam především jako biotopy vodního ptactva. 

Za vznik úmluvy vděčíme ornitologům, kteří se snažili řešit 
celosvětový úbytek vodního ptactva. 

Vybrané oblasti udržitelného rozvoje v krajích České re-
publiky 2010. 

Praha, Český statistický úřad 2010. 126 s., tab., gr., kartogr., lit. 
Základní tendence udržitelného rozvoje v jednotlivých kra-

jích České republiky, soubor indikátorů pro regionální úro-
veň, jejich přehled a vývoj (ekonomický, sociální, environ-
mentální pilíř). 
14 582
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ADAMOVIČ, Jiří – MIKULÁŠ, Radek – CÍLEK, Václav
Atlas pískovcových skalních měst České a Slovenské re-
publiky. Geologie a geomorfologie. 
Praha, Academia 2010. 459 s., fot., mp., lit. 
Přehled pojmosloví pískovcové geologie a geomorfologie, 
lidské zásahy do pískovcového masivu včetně nejznámějších 
objektů, seznam regionálních pískovcových oblastí z ČR 
i z pohraničí Slovenska, Polska a Saska. 
14 587

ARMONAT, Thomas
Erneuerung eines traditionsreichen Kurorts. 
Obnova tradičních lázní. 
Garten + Landschaft 2010, č. 6, s. 19-23, 1 pl., 9 fot. 
Město Bad Nauheim si od obnovy a nového uspořádání lá-
zeňského parku a přilehlého lesního parku slibuje revitalizaci 
města. Z historie vzniku a postupné péče o oba parky. Popis 
současných úprav. 

BEARDSHAW, Chris
A diverse life. 
Rozmanitý život. 
Green Places 2010, č. 65, s. 24-27, 7 obr. 
Rozhovor na téma vytváření a pěstování biodiverzních veřej-
ných prostor a zeleně. 

BRAMHILL, Paul
Hopes for a united sector. 
Naděje na sjednocený sektor. 
Green Places 2010, č. 63, s. 12-14, 3 obr. 
GreenSpace je charita pečující o zlepšování stavu parků a ze-
lených ploch po celé Velké Británii. Spolupracuje s mnoha 
státními úřady a organizacemi. 

CONWAY, Hazel
Greening the city. 
Zazeleňování města. 
Green Places 2010, č. 65, s. 16-20, 5 obr. 
Počátky a historie plánované výsadby alejí a stromů v Bri-
tánii. 

DRHOVÁ, Zuzana – KOLÁŘOVÁ, Hana

Příležitost nikoli k oslavám, ale k lepšímu poznání. 
Zprav. MŽP 2010, č. 1, s. 23-25, obr. 
Petr Roth, odborník na ochranu biologické rozmanitosti 
s rozsáhlými zkušenostmi, poskytl pro Zpravodaj velmi ote-
vřené odpovědi na otázky k tématu biodiverzity. 

FANTA, Josef – KŘENOVÁ, Zdenka (ed. )
Management lesů v českých národních parcích. Forest 

Management of Czech National Parks. 
Sborník příspěvků z workshopu konaného v Krkonošském 
národním parku ve dnech 9.–11. října 2008. 
Vimperk, Správa NP a CHKO Šumava 2009. 190 s., tab., pl., 
gr., angl. res., lit. 

Sborník o současném stavu a systému řízení lesních ekosys-
témů v českých národních parcích, východiska pro volbu ma-
nagementu lesů, metody a příklady, nástroje řízení. Konáno 

u 45. výročí KRNAPu. 
14 592

FIŠER, Bohumil – KOSTEČKA, Petr – KLÁPŠTĚ, Jiří
Národní programy Ministerstva životního prostředí pro 
ochranu přírody a krajiny v roce 2009. 
Ochr. přír. 2010, č. 2, s. 8-11, 6 fot., gr., tab., angl. res. 
Současný stav a změny v dotačních programech a podpro-
gramech pro ochranu přírody a krajiny ČR, čerpání fi nanč-
ních prostředků, národní programy na webových stránkách 
a v publikacích. 

HAUSER, Christoph
Wann Gartenschauen für Kleinstädte nützlich sind – und 
wann nicht. 
Kdy jsou stálé expozice zahradní architektury pro malá města 
užitečné a kdy ne. 

Garten + Landschaft 2010, č. 6, s. 38-39, 3 fot. 
Přínosy stálých zahradních expozic pro malá města z hledis-
ka sociálně-ekonomického rozvoje, věcného obsahu a územ-
ního plánování. Analýza expozic z hlediska jejich fungování 
jako plánovacího nástroje. 

HOLEŠINSKÁ, Jana a kol. 
Komplexní monitoring stavu přírodního prostředí na úze-
mí Národního parku České Švýcarsko. 
Ochr. přír. 2010, č. 2, s. 18-20, 5 fot., angl. res. 
Struktura projektu spočívá v získávání a vyhodnocení dat 
ve sledovaných oblastech území, jejich aplikace při plánová-
ní managementu s cílem zlepšit či zachovat stav ekosystémů 
národního parku. 

CHYTRÁ, Magdaléna – HANZELKA, Petr – KACE-
ROVSKÝ, Radoslav (ed. )
Botanické zahrady a arboreta České republiky. 
Praha, Academia a Unie botanických zahrad České republiky 
2010. 403 s., fot. 
Přehled většiny veřejně přístupných botanických zahrad 
a arboret v České republice, jejich charakteristika, aktivity, 
pěstované druhy rostlin, zajímavosti o rostlinách, sklenících 
i expozicích. 
14 586

JENIŠOVÁ, Jana
Spustěn evropský prohlížeč chráněných území a soustavy 

Natura 2000. 
Ochr. přír. 2010, č. 2, s. 33, 3 obr. 
Informace o možnostech nově spuštěného veřejného pro-
hlížeče evropsky významných lokalit soustavy Natura 2000 
http://natura2000. eea. europa. eu/, s návodem pro práci s ním 

a získanými daty. 

JONGEPIEROVÁ, Ivana – KONVIČKA, Ondřej – FAJ-

MON, Karel
Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty třicetiletá. 
Ochr. přír. 2010, č. 2, s. 2-7, 12 fot., mp, angl. res. 
Historie, charakteristika a přírodní podmínky CHKO Bílé 
Karpaty, seznámení s fl órou a faunou, problematika ochrany 

tamní přírody s cílem udržení druhového bohatství a zacho-
vání krajiny. 
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KAULICH, Kamil
Pozemkové úpravy v letech 2010 až 2013. 
Obec a fi nance 2010, č. 2, s. 40-43, 5 obr., 3 tab., 3 gr. 
Plán činnosti pozemkových úřadů včetně potřeb fi nančního 
zabezpečení na období 2010–2013. Koncepční předpoklady, 
fi nanční zabezpečení, projekty, organizace soustavy pozem-
kových úřadů. 

KOLKAU, Anette
Zwei Orte – eine Gartenschau. 
Dvě obce – jedna zahradní výstava. 
Garten + Landschaft 2010, č. 6, s. 14-18, 9 fot., 1 pl. 
V Bad Essenu vznikl v rekordně krátkém čase zahradní vý-
stavní areál, jehož jádrem je dřevěná stavba gradovny vyba-
vené parními tryskami k rozprašování solného aerosolu, který 
léčí dýchací cesty. 

KOZÁK, Josef a kol. 
Atlas půd České republiky. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2009. 150 s., tab., fot., 
mp., kartogr., lit. 
Přehledné informace o půdním pokryvu ČR obecně, funkce 
půdy, diagnostika půdních typů v ČR, hodnocení a oceňování 
zemědělských půd, závažnost degradačních procesů a další 
ohrožení, kterým jsou půdy vystaveny. 
14 595

KRAUSE, Bettina
Sonne, Mond und Erde in Aschersleben. 
Slunce, měsíc a země v Ascherslebenu. 
Garten + Landschaft 2010, č. 6, s. 10-13, 5 fot, 1 pl. 
Zemská zahradní výstava v Ascherslebenu se rozprostírá 
na ploše čtyř místních parků. Při návrhu tohoto členitého par-
kového areálu bylo nutno respektovat relativně přísné památ-
kové a prostorové limity. 

KUBISA, Vladimír
Neznámý svět vojenských újezdů. Územní správa. 
Veř. správa 2010, č. 13, s. 10-12, 2 fot., 1 mp., 1 tab. 
Právní úprava vojenských výcvikových prostorů, subjekty 
působící na území vojenských újezdů, hlavní úkoly a využi-
tí újezdů, výkon státní správy Újezdním úřadem vojenského 
újezdu, základní údaje o újezdech. 

KUBISA, Vladimír
Poklady přírody v újezdech. Ochrana přírody. 
Veř. správa 2010, č. 13, s. 13, 1 fot., 2 tab. 
Armáda ČR realizovala asanační a rekultivační opatření k za-
chování ekologické stability a minimalizace negativních ná-

sledků cvičících vojsk v přírodě. Přehled významných lokalit 
a zvláště chráněných území. 

LÖW, Jiří a kol. 
Zachování krajinného rázu NP Šumava – část I. Preven-
tivní hodnocení krajinného rázu na území NP Šumava. 

Brno, LÖW & spol., s. r. o. 2009. 91 s., tab., mp., lit. 
Studie slouží jako podklad pro stanovení hodnot a odstupňo-
vání ochrany krajinného rázu NP Šumava, seznamuje s vy-
mezením řešeného území, metodikou hodnocení, vývojem 
krajiny a podmínkami její ochrany. 

14 593/I

LÖW, Jiří a kol. 
Zachování krajinného rázu NP Šumava – část II. Hod-
nocení kulturní krajiny. Architektonický manuál sídel 
na území NP Šumava. 
Brno, LÖW & spol., s. r. o. 2009. 68 s., fot., pl., sch. 
Hodnoty sídelního prostoru NP Šumava v širším měřítku 
spoluvytvářející charakteristické znaky šumavského regionu, 
základní pravidla pro nové stavební aktivity v území při za-
chování přítomných hodnot. 
14 593/II/2

LÖW, Jiří a kol. 

Zachování krajinného rázu NP Šumava – část II. Hodnoce-
ní kulturní krajiny. Kulturní bezlesí na území NP Šumava. 
Brno, LÖW & spol., s. r. o. 2009. 20 s., fot., mp. 
Charakteristiky plužin, formy jejich narušení, důvody pro za-
chování kulturního bezlesí, obecně platné zásady pro zacho-
vání krajinného rázu. 
14 593/II/3

LÖW, Jiří a kol. 
Zachování krajinného rázu NP Šumava – část II. Hodno-
cení kulturní krajiny. Urbanistický manuál sídel na úze-
mí NP Šumava. 
Brno, LÖW & spol., s. r. o. 2009. 59 s., fot., mp. 
Urbanistické zásady a stanovení pravidel pro nové stavební 
záměry v oblasti NP Šumava, podklady pro zpracování ÚPD 
s ohledem na udržení hodnoty a výjimečného charakteru to-
hoto území. 
14 593/II/1

MALCOVÁ, Marie
Ještěd. 
Veronica 2010, č. 2, s. 18-19, 3 fot., 1 mp. 
Popis přírodního parku Ještěd, jeho lokalizace, přírodní po-
měry, kulturně-historický vývoj krajiny, lidová architektura, 
dominanta Ještěd, turistika a rekreačně-sportovní možnosti. 

MENŠÍK, Vladimír
Revize přechodů pro chodce a silniční vegetace. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 1, s. 10-11, 6 fot. 
Inspekcí přechodů pro chodce bylo zjištěno celkem 5 500 ne-

dostatků. V četných lokalitách stromy a další porosty zasahují 
do dopravního prostoru pozemních komunikací. 

MIKO, Ladislav – HOŠEK, Michael (ed. )
Příroda a krajina České republiky. Zpráva o stavu 2009. 

Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny 2009. 102 s. fot., 
gr., tab., mp. 
Zpráva shrnuje a hodnotí vybrané aspekty stavu české příro-

dy a krajiny, a to na úrovni krajiny, přírodních stanovišť či 
biotopů a na úrovni populací jednotlivých druhů. 
14 581

NAGEL, Richard

Národní park České Švýcarsko. 

Zprav. MŽP 2010, č. 2, s. 21-23, 8 obr. 
Od vyhlášení NP České Švýcarsko uplynulo právě 10 let. 
Tento nejmladší národní park byl vyhlášen v nejcennější části 
CHKO Labské pískovce. 
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ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Proč se chováme k zemědělské půdě nešetrně?
Moderní obec 2010, č. 7, s. 31, 1 obr. 
Legislativní zpřísnění podmínek ochrany je nezbytnou pod-
mínkou pro uchování kvalitního zemědělského půdního fon-
du. Problematika závaznosti územních plánů při záboru ze-
mědělské půdy. 

PALMER, Kimberly
Healthy parks; healthy people. 
Zdravé parky; zdraví lidé. 
Green Places 2010, č. 63, s. 16-19, 4 obr. 
Kampaň „Healthy parks; healthy people“ (Zdravé parky; 
zdraví lidé) iniciovala rezervace Parks Victoria v Austrálii 
v roce 1999. Podporuje zachování a ochranu přírodního pro-
středí nezbytného pro zdraví obyvatel. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Jak zlepšit život v mikroregionech. 
Zprav. MŽP 2010, č. 2, s. 28, 2 obr. 
Zlepšení životních podmínek obyvatel, šetrný rozvoj území 
i ochrana přírody a krajiny, to je hlavní cíl Krajinných inte-
grovaných plánů rozvoje (KIPR). Plány se týkají tzv. speci-
fi ckých oblastí. 

SCHÄFER, Robert
Die Parks der Battery Park City
Parky v Battery Park City. 
Garten + Landschaft 2010, č. 3, s. 23-27, 9 fot. 
Battery Park City, jedna z nejdražších čtvrtí New Yorku, stojí 
na pozemku, který vznikl zasypáním části řeky Hudson mate-
riálem vyhloubeným při zakládání stavby World Trade Cen-
ter a některých dalších budov. 

SCHMIDTOVÁ, Taťana aj. 
Chráněná krajinná oblast Jeseníky. 
Zprav. MŽP 2010, č. 1, s. 28-30, 7 obr. 
CHKO Jeseníky byla vyhlášena 19. červa 1969. Představuje 
zachovalostí některých částí přírodního prostředí a pohnutou 
historií formování krajiny člověkem jedinečné přírodní a kul-
turní dědictví. 

SKLENIČKA, Petr
Daň za hrátky s přírodou. Povodně. 
Ekonom 2010, č. 26/27, s. 52-55, 8 obr. 
Protipovodňová opatření musejí být komplexní, nelze řešit 
stále jen důsledky, je nutné živelním pohromám předcházet. 

Je nezbytné připravit nové zákony. Vlastníci půdy se nesmějí 
zříkat odpovědnosti za krajinu. 

ŠVÉDOVÁ, Daniela
Péče o stromy. 1. část. 
Siln. obz. 2010, č. 1, s. 17-19, 11 obr., angl. res. 
Příspěvek pojednává o příčinách poškození stromů a jejich 
následcích. Aby byl strom bezpečný pro silniční provoz, je 

nutno nejen vysazovat odpovídající výpěstky, ale také dodr-
žovat bezpečnou vzdálenost od silnice. 

ŠVÉDOVÁ, Daniela
Péče o stromy. 2. část. 
Siln. obz. 2010, č. 2, s. 46-52, 24 obr., gr. 
Vývojové fáze stromu: 1. Výsadba (stadium nástupu). 2. Ob-
dobí výchovy: 5–10 (15) let. 3. Období dospívání a dospělos-
ti: 10 (15)–80 let. 4. Období stárnutí a stáří (stadium rozpa-
dání a rozpadu). 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

154. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2010, č. 54, s. 1991-2004, příl. 
Zákon zpracovává příslušné předpisy Evropských společen-
ství. Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem druhého ka-
lendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení. 

Dodatek č. 1 k Přílohám II Směrnice Ministerstva životní-
ho prostředí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Pro-
gramu Zelená úsporám na realizaci opatření z Technické 
asistence. 
Věst. MŽP 2010, č. 3, s. 3

Pasivní dům s vnitřním komfortem. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 55, 1 obr. 
Vzorový pasivní dům v Plzni, který je konkrétním důkazem 
ekologického bydlení, funguje jako školicí a předváděcí stře-
disko pro širokou laickou veřejnost. Základní údaje o stavbě. 

Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných od 1. září do
31. prosince 2009. 
EKO VIS 2010, č. 3, s. 15
Témata: ochrana ŽP, příroda a krajina, ovzduší, voda, odpa-
dy, chemické látky a přípravky, energetika, zemědělství a les-
nictví, silniční doprava, vodní doprava, turistika, cestování 
a rekreace...

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a souvi-
sejících oborů vydaných v období od 1. ledna do 30. dub-
na 2010. 
EKO VIS 2010, č. 3, s. 21-29
Předpisy jsou průběžně aktualizovány na internetové stránce 

Ministerstva životního prostředí v rubrice Informační služby 
– knihovna, archiv, Informační pracoviště EU (http://www. 
mzp. cz/vis). 

Quality of location and living conditions in Germany and 
Europe. 
Kvalita lokality a životních podmínek v Německu a Evropě. 
Research News 2010, č. 1, s. 8-9, 1 obr. 

Federální institut pro výstavbu, městské záležitosti a územní 
rozvoj (BBSR) poskytuje spolehlivý zdroj informací a dat pro 
výzkum a hodnocení regionů z hlediska životních podmínek. 
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Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu 
životního prostředí ke dni 1. ledna 2010. 
Věst. MŽP 2010, č. 1, s. 1-46
Předpisy jsou členěny dle složek: ochrana vod; ochrana 
ovzduší; ochrana přírody a krajiny; ochrana ZPF; ochrana 
lesa; geologie, ochrana a evidence nerostného bohatství; na-
kládání s odpady; EIA... 

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České re-
publiky v roce 2008. 
Praha, Cenia 2009. Nestr., gr., tab., kartogr. 
Soubor leporel obsahujících soubor dat a ukazatelů o stavu 
životního prostředí ve všech 14 krajích ČR, v patnácté části je 
uvedeno vzájemné porovnání krajů v této oblasti. 
D 26/1-15

BRUNNER, Matthias
Salzschäden an Bäumen – wie weiter?
Škody na stromech v důsledku zimního solení silnic – jak dál?

Strasse und Verkehr 2010, č. 4, s. 10-11, 3 fot., res. franc., lit. 
Letošní zima si vyžádala vysokou spotřebu posypových ma-
teriálů včetně soli a oživila debatu, zda je vhodnější štěrková 
drť nebo sůl. Posyp štěrkovou drtí vykazuje ve srovnání s nu-
lovou údržbou vyšší nehodovost. 

HOLLAN, Jan
Světelné znečištění. 
Veronica 2010, č. 2, s. 2-3, gr. 
Světelné znečištění, vliv na životní prostředí a zdraví, vznik 
nového oboru ochrany nočního prostředí před umělým svíce-
ním, cesty k nápravě. 

LONGCORE, Travis – RICH, Catherine
Ekologické důsledky umělého nočního osvětlování. 
Veronica 2010, č. 2, s. 6-7, 1 fot. 
Vliv umělého nočního osvětlování na život a chování živo-
čichů, ekologické důsledky narušení klíčových ekosystémo-
vých funkcí, výzva pro výzkum, monitoring a ochranu pří-
rodních ekosystémů. 

MEHLIN, Markus – ZIMMER, Wiebke
Ein Weg für klimagerechte Mobilität? Das Forschungs-
projekt Renewbility. 

Může mobilita splnit požadavky ochrany klimatu? Výzkum-
ný projekt Renewbility. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 5, s. 10-15, 4 obr., lit., res. angl. 
Prostředky ke snižování množství skleníkových plynů v rám-
ci projektu Renewbility jsou mj. rozšířená nabídka MHD, 
hybridní motory, progresivní zdanění kubatury, mýtné, opti-

malizace logistiky a využití telematiky. 

MUTCH, Liz
Regions „put politics aside“ to champion green infrastructure. 
Regiony „dávají politiku stranou“ a bojují za zelenou infra-

strukturu. 
Green Places 2010, č. 64, s. 26-30, 9 obr. 
Součástí regionální politiky a plánování v Británii je snaha 
o podporu vzniku nových parků a lesů ke zlepšení zelené in-
frastruktury. 

PALMER, Kimberly
Healthy parks; healthy people. 
Zdravé parky; zdraví lidé. 
Green Places 2010, č. 63, s. 16-19, 4 obr. 
Kampaň „Healthy parks; healthy people“ (Zdravé parky; 
zdraví lidé) iniciovala rezervace Parks Victoria v Austrálii 
v roce 1999. Podporuje zachování a ochranu přírodního pro-
středí nezbytného pro zdraví obyvatel. 

RÜCKER, Tomáš – MARTOLOS, Jan
Ekologické zóny v Německu. 
Doprav. inženýrství 2009, č. 1, s. 23-25, 1 obr., 1 tab., lit. 
Ekologické zóny jsou geografi cky defi nované oblasti, do kte-
rých je omezen přístup automobilů. Německo, jako automo-
bilová velmoc, přistoupilo k zavádění těchto zón. 

RYŠAVÝ, Ivan

Jaro v plné síle velí radnicím: Šlápněte do pedálů elektrokol!
Moderní obec 2010, č. 5, s. 40-41, 3 obr. 
Projekt „GoPedelec!“ podporuje využívání elektrokol pro za-
městnance státní správy. Příklady z jednotlivých měst včetně 
Brna-Komína. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru ne-
movitostí České republiky. Stav ke dni 31. prosince 2009. 
Praha, Český úřad zeměměřický a katastrální 2010. 83 s., gr., 
tab., kartogr. 

Údaje o stavu a vývoji půdního fondu ČR, hodnotách druhů 
pozemků, počtech objektů evidovaných v katastru nemovitostí 
a přehledech počtu vkladů, záznamů a poznámek za rok 2009. 

D 27

JENIŠOVÁ, Jana
Spustěn evropský prohlížeč chráněných území a soustavy 
Natura 2000. 
Ochr. přír. 2010, č. 2, s. 33, 3 obr. 
Informace o možnostech nově spuštěného veřejného pro-
hlížeče evropsky významných lokalit soustavy Natura 2000 

http://natura2000. eea. europa. eu/, s návodem pro práci s ním 
a získanými daty. 

JUNGOVÁ, Ivana
Digitální město Turčianské Teplice. E-government. 
Veř. správa 2010, č. 10, s. 22, 3 fot. 
Obyvatelé Turčianských Teplic mohou komunikovat s úřa-
dem elektronicky. Seznam agend, které si může občan nebo 

podnikatel vyřídit prostřednictvím projektu Digitální město. 
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23. RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2009. Ústav územního rozvoje Brno. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 2 sv., 16 s., 83 s., tab., obr., příl. 

Zpráva o činnosti s přílohami: Seznam publikací 2006–2009 
– ukázky z publikační činnosti ÚÚR. Výroční zpráva o po-
skytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. Druhý díl – 
hodnocení odborných úkolů. 
14 588/1, 2

BEDNÁŘOVÁ, Dana
Cestovní ruch – odborné německo-české názvosloví. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2005. 78 s., lit. 
Základní názvosloví z oblasti cestovního ruchu v německo-
českém srovnávacím kontextu, s cílem o standardizaci termi-
nologie v rámci sjednocující se Evropy. 
14 596

CHYTRÁ, Magdaléna – HANZELKA, Petr – KACE-
ROVSKÝ, Radoslav (ed. )
Botanické zahrady a arboreta České republiky. 
Praha, Academia a Unie botanických zahrad České republiky 
2010. 403 s., fot. 

Přehled většiny veřejně přístupných botanických zahrad a ar-
boret v České republice, jejich charakteristika, aktivity, pěs-
tované druhy rostlin, zajímavosti o rostlinách, sklenících i ex-
pozicích. 

14 586

KOZÁK, Josef a kol. 
Atlas půd České republiky. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2009. 150 s., tab., fot., 
mp., kartogr., lit. 
Přehledné informace o půdním pokryvu ČR obecně, funkce 
půdy, diagnostika půdních typů v ČR, hodnocení a oceňování 
zemědělských půd, závažnost degradačních procesů a další 
ohrožení, kterým jsou půdy vystaveny. 
14 595

TOPOLČANSKÁ, Maria
Bratislava aktuálně!
ERA 2010, č. 2, s. 12, 10 obr., 1 pl. 
Miniprůvodce seznamuje se třemi základními okruhy při 

návštěvě Bratislavy, kterou rozhodně stojí za to navštívit. 
Na trase najdete drobné experimenty, průmyslové stavby 
i příklady bydlení. 

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-

matických skupin: 

 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu

14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava

17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města

22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé
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PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2010

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 

Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina

Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 

a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112




